
O roli masonerii w Polsce

GORĄCA DYSKUSJA W
O MAFJl RZĄDZĄCEJ

SEJMIE
WARSZAWA, 19.2 (tel. wŁ). Sensacją ao- 

bctaiegc dnia na plenum Sejmu była wielka 
rozprawa o działalności masonerii w Polsce. 
Na porządku obrad znalazła się sprawa in
terpelacji złożonej w Sejmie ubiegłego roku 
przez posła Dudzińskiego w sprawie należe
nia funkcjonariuszów państwowych do niele
galnych organizacyj, mających swe centrale 
poza granicami kraju i udzielania gmachów 
państwowych na zebrania takiej organizacji.

Posłowi Dudzińskiemu chodzi tutaj o ma
sonerię. W interpelacji swojej powołuje się 
on na dwutygodnik paryski „Revue ińtema- 
tional des Societes Secrets" oraz na wycno- 
dzący w Nowym Jorku miesięcznik „Ńew 
Age“.

Według doniesień tych czasopism w czerw
cu 1936 roku odbyło się zebranie reprezen
tantów loży masońskiej obrządku szkockiego 
w Warszawie z okazji przybycia do Warsza
wy delegatów centrali pp.; Cowleaa i dr 
Brauna, których podejmowali przedstawiciele 
warszawskiej loży radca Ministerstwa rolni
ctwa Stanisław Stępoweki i inspektor Mini
sterstwa opieki społecznej Zbigniew Skokow- 
ski. Zebranie odbyło się w gmachu dyrekc.r 
lasów państwowych.

ODPOWIEDŹ NA INTERPELACJĘ
W odpowiedzi na interpelację p. premier 

Składkowski stwierdza, iż na podstawie o- 
trzymanycli wyjaśnień może oświadczyć, iż 
w dniu tym w lokalu, w którym mieszczą się 
biura dyrekcji lasów państwowych, nie było 
żadnego zebrania o charakterze nieurzędo- 
wym, nic mógł więc mieć miejsca wymienio
ny w interpelacji fakt rzekomego udzieleni,", 
przez Ministerstwo rolnictwa i reform rol
nych względnie naczelną dyrekcję lasów pań 
stworwych urzędowego lokalu na zebranie nie 
legalnej i obcej organizacji.

Co do zapytań interpelanta o możliwości 
należenia osób znajdujących się w Aiżbie 
państwowej do organizacyj nielegalnych, ma
jących swoje siedziby poza granicami Rze
czypospolitej —- pan premier wyjaśnia, iż 
obowiązujące przepisy zakazują należenia do 
wszystkich organizacyj tajnych, tym bardziej 
'rfdch, które stanowić mogą t. zw. obce agen
tury.

Wobec tego p. premier nie uważał za po
trzebne wydawać dalszych zarządzeń w tej 
sprawie.

AGRESYWNE WYSTĄPIENIE 
P. DUDZIŃSKIEGO

Z kolei głos zabrał poseł Dudziński, wy
stępując z ostrą polemiką z odpowiedzią pa
na premiera. Przede wszystkim chodziło po
słowi Dudzińskiemu o fakt, iż odpowiedź na
stąpiła przeszło pół roku po złożeniu interpe
lacji, mimo, że w międzyczasie były aż dwie 
sesje nadzwyczajne, a obecna sesja zwyczaj 
na trwa już od listopada. Poseł Dudziński 
zarzuca w związku z tym rządowi niestoso
wanie się do konstytucji, Poseł Dudziński 
posunął się nawet do oświadczenia, iż jeśli 
poseł jest świadkiem niesolidnego ustosun
kowania się rządu do konstytucji lub też je
śli jest obiektem lekceważącego traktowania 
jo przez ministra — odpłaca ministrom pięk 
nym za nadobne.

Za ten zwrot przywołany zostaje poseł Du
dziński przez przewodniczącego wicemar
szałka SchStzla do porządku.

LICZBA MASONÓW W POLSCE
W dalszym ciągu swego przemówienia po

seł Dudziński cytuje dalsze szczegóły z po
bytu dwu wybitnych masonów w Polsce jak 
również przynosi rewelacje o organizacji ma
sonerii w Polsce i powołuje się na cytowane 
już przez nas czasopismo „New Age“. Poseł 
Dudziński stwierdza, iż masońska najwyższa 
rada w Polsce została zorganizowana w 1922

raku przez najwyższą radę Włoch. Radzie 
polskiej przewodniczył przez szereg lat An
drzej Strug. Do masonerii w Polsce należą 
m. in. jeden książę, jeden b. ambasador, 5 b. 
ministrów, jeden delegat rządowy do roko
wań z innymi krajami, jeden sekretarz mię
dzynarodowego komitetu, jeden dyrektor jed
nego z największych państwowych przedsię
biorstw, jeden dymisjonowany pułkownik, 
wreszcie jeden zasuspendowany ksiądz kato
licki, W Polsce — jak wyn?<'<ia z rewelacyj 
„New Age“ jest aż.. 400 masonów, a ilość lóż 
wyposi 11. Sekretarzem generalnym jest Zbi
gniew Skokowski. Poseł Dudziński oświadcza 
iż każdy z posłów, któremu wpadłaby w rę
kę tego rodzaju notatka — pomny na swoją 
przysięgę — zatrwożyłby się wielce o trwa
łość i moc Rzeczypospolitej. Poseł Dudzińsk; 
szczególnie zaniepokojony jest tym, źe do 
masonerii należą również wysocy urzędnicy 
państwowi.

RZĄDY MAFII W POLSCE
Wdalszym ciągu poseł Dudziński atakuje 

w niezwykle ostry sposób Rząd i p. premie
ra, dopuszczając się nawet tego rodzaju po
wiedzeń, jak np., że większy wpływ na losy 
kraju posiada zakonspirowana mafia czte- 

„Koledzy i
Posłowi Dudzińskiemu odpowiadał p. pre

mier Składkowski, wykazując ze zwykłą so
bie werwą i dowcipem, który' czyni go jed
nym z groźniejszych . przeciwników na try
bunie sejmowej ■— dłuższym przemówienieir 
którym wykazała bezpodstawność zarzutu.

P. premier na wstępie przypomniał, iż po
seł Dudziński wystąpił z zarzutami takim’ 
jak „lekkomyślność premiera", „mafia w 
Polsce", „obce agentury", „obrażania prawa 
przez ministrów", „źle wykonywana konsty
tucją".

Każdy z tych tematów to . jest cała jedna 
mowa, a nasz szanowny kochany kolega Du
dziński — mówi p. premier — wszystko to 
zebrał razem, zlepił syndetykonem i zrobił 
i tego jedną wielką kulę do olbrzymiej mowy 
parlamentarnej, która miała rozwalić wszyst 
ko co się podobno w Polsce dzieje. P. poseł 
Dudziński znakomicie to zrobił, wywołał 
wstrząs tak że — mówi p. premier — mia
łem cały czas gęsią skórkę, gdy on przema
wiał.

Na zarzuty co do lojalności względem par
lamentu p. premier oświadcza:

„Daj wam Boże, abyśde mieli zawsze zdol
niejszego ode mnie premiera i mocniejszego 
aniżeli ja, ale wystarczy, ażebyście mieli tr.'- 
lojalnego i sumiennego we współpracy z par
lamentem jak jestem ja“.

Na kilkadziesiąt interpelacji, które p. pre
mier otrzymał, wszystkie zostały dostarczo
ne dosłownie w terminie przepisanym kon
stytucją- Więc poco pan mówi rzeczy — 
zapytuje p. premier posła Dudzińskie?'' 
które mijają się z rzeczywistością.

MASONERIOFOBIA
Z kolei przechodzi p. premier do sprawy 

tych „strasznych" masonów. P. poseł Dudziń
ski — stwierdza p. premier — prowadzi Wy
soką Izbę w błąd. W Polsce brak jest dotąd 
ustawy, zakazującej masonerii. Na Pomorzu, 
w Poznańskim i na Śląsku istnieją legalne 
i jawne loże masońskie. Sprawa ta nie zo
stała dotąd załatwioną, bo naprawdę jest ty
le zagadnień w Polsce i tyle rzeczy ważniej
szych, jeszcze ustawami nieuoprządkowanych 
że z konieczności ta sprawa jest -w zawiesze
niu. Choroba, na którą zapad! nasz kochany, 
czcigodny kolega Dudziński — mówi p. p/e-

rystu luozi, niż p. premier, niż pański rząd, 
niż Izby ustawodawcze. Na rachunek obozu 
legionowo - peowiackiego rządzi Polską

Poseł Dudziński atakuje nawet bezpośred
nio osobę p. premiera, posuwając się do o- 
świadczenia, że albo p. premier nie docenia 
destrukcyjnej działalności mafii w Tolsce, 
albo jest on za słaby, aby z mafią zrobić w 
Polsce porządek.

W chwili, gdy poseł Dudziński oświadcza, 
iż ma dowody na to, że prawo w Polsce nie 
jest przestrzegane, zostaje przywołany po 
raz drugi do porządku przez wicemarszałka 
Schśtzla za to powiedzenie.

Na koniec poseł Dudziński apeluje do mi
nistra sprawiedliwości, aby w imię obrażo
nego prawa wszczął natychmiastowe docho
dzenia i doprowadził do surowego ukarania 
winnych.

POSEŁ BUDZYŃSKI
W podobnym tonie utrzymane jest prze

mówienie posła W. Budzyńskiego, który miał 
rzekomo przemawiać jako zajmujący odmien
ne stanowisko od interpelanta. Poseł Budzyń 
ski stwierdza, że masoneria ma na celu po
wszechne rozbrojenie i. stany zjednoczone Eu

ropy czyli pacyfizm i przekreślenie granic 
państwowych. Jako przybudówki masonerii 
w Polsce wylicza poseł Budzyński Rotary 
Club, żydow'\'iie towarzystwo filantropijne 
„Bnęi Brith”, rozwiązaną w zeszłym roku 
Ligę obrony praw człowieka i obywatela oraz 
zarząd Zw. Nauczycielstwa Polskiego.

W tym miejscu wicemarszałek Schatzel 
prosi mówcę, aby trzymał się tematu, okre
ślonego przez siebie czy przemawiał przeciw 
interpelantowi.

Poseł Budzyński stwierdza dalej, i: maso
neria jest tak zorganizowana, iż nazwiska 
członków najwyższego synhedrionu nie są u- 
jawniane (p. wicemarszałek Schatzel pońow“ 
nic prosi posła o trzymanie się tematu).

UKARAĆ PRZ^bóDCÓW MASONÓW
Wreszcie na zakończenie poseł Budyzński 

apeluje do Rządu, aby postawiono w stan o- 
skarżenia z art. 165 k. k. następujące osoby: 
Zbigniewa Skokowskicgo, Stanisława Stępów* 
skiego, Hipolita Gliwic." Mariana Koinikiew. 
skego, Emila Kipę, Mieczysława Wojskiego 
i Zygmunta Dworzańczyka. Ponadto poseł 
Budzyński zapowiada, że wniesie projekt ur 
jtawy przeciw organizacji • masonerii w 
Polsce.

ze mnie zrobią masona’
mier — tej. masoneriofobii _i tego straiahu 
przed masonerią w Polsce nie jest tylko jego 
tidziałem. Na dowód tego, że jest to choro- 
bad ość rozpowszechniona, p. premier cytu
je jeden z artykułów ś. p. redaktora Ko- 
■kowskiego w „Kurierze Warszawskim".

Na to pada głos z ław poselskich: Masoni 
siedzą w „Kurierze Warszawskim".

— P. premier: Koledzy i ze mnie masona 
zrobią, ale co robić. Nie byłem, nie jestem 
i nie będę masonem.

— P. Dudziński: Ni wezmą pana.
— P premier: Ja też przypuszczam. Przy

puszczam, .iż oni uważają, że jestem za mało 
poważny, aby dochował tajemnicy do grobu

Z kolei na dowód, że rząd p. premiera wal
czy z międzynarodowymi wpływami, przyta
cza p. premier fakt, rozwiązania w ub. roku 
Ligi obrony praw człowieka i Obywatela 
Rząd walczy i nadal walczyć będzie z wszel-. 
kiego rodzaju wpływami szkodliwymi dla 
Państwa międzynarodówek.

Na zakończenie zwraca się p.. premier Oso
biście do posła Dudzińskiego ze słowami:

— Wie pan i wie każde dziecko w Polsce 
że autorytet swemu rządowi daje Marszałek 
Edward śmigły - Rydz. I gdy pan wie na- 
pewno o tym, jak mogło przejść przez usta 
pana kolegi „na rachunek obrazu Iegioinowo- 
peowiackiego rządzi zakonspirowana mafia".

Nięch i>an w swoim sumieniu spokojnie tą 
rzecz rozważy.

Przemówienie premiera Skladkowslciego 
przyj jęte było'llćznjuni oklaskami z law po
selskich.

DALSZA DYSKUSJA
Z kolei Sejm przystąpił do dysku.-ji r.ad 

interpelacją posła Hutten-Czapskiego w spfa 
wieograniczenia uprawnień zawodowych woj
skowych w nabywaniu działek rolniczych, po
czym przeszedł do ustawy o odroczeniu Wy
borów radnych miejskich w Łodzi i Poznaniu. 
Ustawa ta przedłużająca wybory w Łodzi J 
Poznaniu do paźdizernika br. została przyję
ta w drugim i trzecim czytaniu 'wraz z rezo
lucją wzywającą Rząd dó przedłożenia usta
wy zawierającej przepisy wyborcze do ciał 
ustrojowych całego samorządu terytorialnego

Podczas. dyskusji nad budżetem emerytur 
znalazła echo dprawa nauczycieli na Śląsku 
Cieszyńskim, którzy uczyli przed wojną dzie
ci w szkołach polskich założonych przez Ma
cierz Szkolną. W państwie polskim nie zali* 
czono tym nauczycielom ich pracy do emery-

Poeeł Płonka domaga się wniesienia odpo
wiedniego projektu ustawy, któryby sprawę 
tę załatwił. Z kolei—Sejm -przedyskutował bu
dżety rent inwalidzkich i monopoli.

CO POWIE DZIŚ HITLER
Mowy tej oczekują z

PARYŻ, 19.2. (tel. wł-) Koła poety
czne i apniia Paryża oczekują z napię
ciem mowy kanclerza Hitlera craz wy
ników obrad rządu brytyjskiego, które 
wbrew zwyczajom londyńskim, odbywa
ją się w czasie weekendu.

We Francji z niezwykłym zaintereso
waniem śledzone są rozmowy londyń
skie angjelsko - włoskie.

W politycznych kołach Paryża panuje 
bowiem przekonanie, że Anglia na zapy
tania Quai d‘Onsay co do ewentualnej 
wspólnej akcji w obronie Austrii miała 
wysunąć zasadę akcji wszystkich trzech 
państw frontu Stresy, t. zn. uostawila

napięciem w Europie

kwestię udziału Włoch w jakiejkclwid> 
demarche ty Berlin.® jako conditia sine 
qua non. Tym też tłumaczą sobie w ko
łach paryskich ponowne nawiązanie ro
zmów między Londynem a'Rzymem.

Widoki uzyskania jakiegokolwiek 
współdziałania ze strony Rzymu, oce
niane są jednak nieziwykle sceptyczni* 
i w .związku z tym, jako najdalej idącj 
wyraz akcji francusko-angielskiej w 
sprawie austriackiej, koła paryskie wy. 
obrażają sobie pewnego rodzaju deklara
cję przypominającą zasady ustai ne w 
Stressie.

Dziś 12 stroi* Cena e g z* TO gr.
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Dymisja kanclerza Schuschnigga

V pniHiii zlikwidowania nieMci tetfil
BERLIN, 19.2. Po usunięciu z rządu 

austriackiego ludai niechętnych zbliże
niu austriacko-niemieckiemu, Hitler w 
szybkim tempie zmierza do „zglajszach- 
towania" Austrii i utwiarzenia „Wielkiej 
Rzeszy".

W najbliższym okresie przewiduje się 
nową rekonstrukcję gaibinetu austriac
kiego i wejście do rządu większej liczby 
ministrów nar.;idcwo-sccjalisitycznych.

JEDNOLITA POLITYKA
Czwartkowa rozmowa Seyss Inęuarta 

z Hitlerem, która trwała cztery godziny 
stanowi już wstęp do ułożenia „jednoli
tej polityki wewnętrznej" — przede 
wszystkim w stosunku do komunistów 
w Austrii.

Wyrazicielem wspólnoty ideowej au- 
striackoniemieckiej ma być „Frcmt Oj
czyźniany", który w tym celu ma być 
w najbliższym czasie opanowany przez 
austriackich narodowych socjalistów.

Usunięci zostaną od współpracy wszy
scy ci, którzy dotychczas stali w jawnej 
’ zdecydowanej opozycji do nowego kur 
su. M. dn. opuścić ma stanowisko komi
sarz rządu dła prasy i radia, Adam.

narodowych socjalistów austriackich, — 
którzy po zamordowaniu Dollfussa zbie
gli do Niemiec i tworzą t. zw. „legion 
austriacki", wreszcie Hitler domagać 
się ma współdziałania wojskowego mię
dzy Rzeszą a Austrią.

ZNAMIENNY KOMUNIKAT
WIEDEŃ, 19i2. Wczoraj wydano na

stępujący komunikat urzędowy:
„Ńa podstawie rozmów z 12 lutego po

między kanclerzem Austrii j kanclerzem 
Rzeszy w Berchtesgaden austriaccy nar 
radowi socjaliści otrzymają możność le
galnej działalności w ramach „Frontu 
Patriotycznego" i innych austriackich 
instytucjach.

T.a działalnicść może wszakże rozwijać 
się w gruncie konstytucji, która wyklu
cza istnienie partii politycznych, podob
nie. jak dotychczas. .

Ze strony Rzeszy będą wydawane za
rządzenia, które uniemożliwią wtrąca
nie się władz partyjnych do stosunków 
wewnętrznych austriackich, aby w ten

siposób przyczynić się do dalszego poko
jowego rozwoju stosunków".

SEYSS INQUART POWRÓCIŁ 
DO WIEDNIA

WIEDEŃ, 19.2. (tel. wł.) W sobotę 
r.aino powrócił z Berlina minister Seyss. 
Inąuart z radcą stanu dr. Kepplerem.

W sprawie jego pobytu w Berlinie i 
jego rozmów z Hitlerem i Rudolfem Hes 
sem nfe został wydany żaden komunikat 
tym nie mniej opinia publiczna oczekuje 
z wielkim zaciekawieniem dalszych za
rządzeń, które są spodziewane w wyni
ku rozmów m.' an. Seyss Inąuarba z kan
clerzem Rzeszy oraz naczelnymi władza
mi partii narodowo-socjalistycznej.
PRZED DYMISJĄ SCHUSCHNIGGA

PARYŻ, 19.2. (tell, wł.) Dowiadujemy 
się, że w przyszłym tygodniu kanclerz 
Schuschnigg "wygłosi wielką mowę o 
nowej sytuacji w Austrii.

W mowie tej umotywuje powziętą juz 
dziś pnżeź'się decyzję podania się' do dyi; 
misji.

...I ZAGRANICZNA
Podobne zbliżenie nastąpi w dziedzi

nie polityki zagranicznej Austrii, która 
przystosowana ma być do polityki za
granicznej Rzeszy. W wyniku oczekiwać 
należy, że Austria w niedalekiej przysz
łości przystąpi do ipaktu antykominter- 
nowskiego i wystąpi z Ligi Narodów.

UNIA CELNA I WALUTOWA
Aby doprcwiadźić do jak najściślejsze

go zbliżenia i na polu gospodarczym — 
Hitler zamierza znieść wszelkie cła w o-
brocie między Niemcami i Austrią. Mó 
wd się również o unii walutowej.

Przewidziane jest dalej rozpoczęciu 
zaraz budowy autostrad przez Austrii 
w (przedłużeniu niemieckich.

Wreszcie austriaccy bezrobotni maj: 
otrzymać pracę w Niemczech.

Według pogłosek kanclerz Hitler źą 
dać ma od Austrii repatriacji 5 tyśięc;

KTO WYGRAŁ?
Stała dzienna wygrana zł 20.000 ‘ padłs 

na nr 95028
Zł 10.000 na nr. 108682
Zł 5.000 na n-fy: 5518 157960
Zł 2.000 na n-ry: 31657 57286
Zł 1.000 na n-ry: 7055 14603 59343 153121
Zł 500 na n-ry: 15564 46460 66265 8727' 

£>9346 .105213 140273
.Zł 250 na n-ry: 1955 3326 6890 7961 2315: 
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79043 80788 86615 88258 106325 112070 116211 
119196 122777 123055 123567 122562 125581 
133S5S .158103 142567 148664 152204 15446!

H. RABL

J Ó Z E FS Ż KL A R C Z Y K 
Inżynier, wychowanek Państwowej Wyższej Szkoły Budowy 
Maszyn w Poznaniu i Instytutu Politechnicznego w Leodium 
zmarł dn. 18 lutego wskutek nieszczęśliwego wypadku w Sosnowcu.

• Pogrzeb odbędzie się 28 bm. z domu przy ul. Rybnej 5 o godz. 2 po południu 
781 RODZI NA.

lii miszczoDycli ssmolotOw
CHIŃSKICH W CIĄGU DNIA

SZANGHAJ, 19.2. (tel. wł.) Wczoraj, 
sza bitwa powietrzna, nad Hankou był? 
największą od chwili wybuchu konfliktu 
chińsko - jajapońskiego.
'' japończycy . zestrzeffifi 30 samolotów 
oraz 5 zniszczyli na lotnisku.

Ponadto zniszczono 14 samolotów chiń 
skich w Czungkir.gu Oraz 12 w Heng- 
czou.

Obniżone składki 
ubezpieczeniowe 
MAJĄ BYĆ UTRZYMANE

WARSZAWA, 19.2. (Itel. wł.) Mmo 
odrzucenia przez komisję sejmową pro
jektu ustawy o przedłużeniu wygasłej z 
dniem 1 stycznia rb. obniżki składek u. 
bezpiećzeńiowych — Rząd zamierza pro 
jekt ten w dalszym ciągu podtrzymać.

,P. wicepremier Kwiatkowski oświad 
czyi ha komisji senackiej, iż zainicjował 
ten projekt, choć obniżenie składek jest 
dla. Zakładu Ubezpieczeń przykre.

Podtrzymanie koniunktury gospodar
czej jest obecnie nierównie ważniejsze, 
aniżeli te kłopoty ZUS-u, które mogą się 
ujawnić w przyszłości.

Jeżeli projekt Rządu będzie podtrzy
many na pienum, jako wniosek mniej
szości, to Rząd oświadczy się za nim, —• 
wskazując, że będzie to miało dodatni 

I wpływ dla życia gospodarczego.

AKTfflt fflf. EMSU SB HA POOKAHKZII20M
— oświadczył przedstawiciel armii

WILNO, 19.2. PAT. W gmachu uni
wersytetu Stefana Batorego odbyła się 
dtzńś pod przewodnictwem Rektora USB 
ks. dr. Aleksandria Wóycickiego konfe
rencja z udziałem przedstawicieli woj
ska oraz wszystkich wileńskich - organi- 
zacyj. .akademickich.

W konferencji płk. dypl. Dreszer w 
imieniu wojska naświetlił zajście jakie 
ostatnio wydarzyły się w Wilnie.

Mówiąc o (poglądzie wojska na życie 
Polski, wskazał, że jedną z najważniej
szych przyczyn upadku Polski w historii 
było warcholstwo, na które za słabo re
agowano. I dziś znowu mamy to war
cholstwo; a rzadkie są momenty współ
działania wszystkich dla Polski. Jedynie 
mocnym monolitem jest armia, w której 
obok środków materialnych, rolę decy

dującą odgrywa wartość moralna.
Podśtawą tej wartości cbok patrioty

zmu i poświęcenia jest głębokie i mocne 
uczucie wiary i przywiązania do Wodza.

Obce agentury chcą tą moralną war- 
tość-naruszyć. Każde działane, które ma 
ną celu poderwanie. autorytetu Wodzą, 
jest świadomym lub nieświadomym dzia 
laniem na rzecz wrogów Polski. Taki 
właśnie charakter, graniczący ze zdradą 
miał artykuł dr. Cywińskiego w „Dziel
niku Wileńskim‘.‘,- który w . sposób chy
try i zamaskowany, cytując mało jesz
cze znaną książkę, przemycił obelżywy 
wyraz zniesławiający Marszałka Piłsud
skiego. - ■■

Reakcja wojska w stosunku do win
nych musiała nastąpić i to w sposób tak 
silny, aby nikt na przyszłość nie ośmie

lił się naruszać naszych' świętości.
Mówiąc o reakcji , młodzieży akademi

ckiej.-płk. dypl. Dreszer z. .oburzeniem 
ptitępił anonimową ulotkę, dążącą w'spó 
śób godny metod Komintemu do obni
żenia autorytetu wojska i dowódców 
oraz, wezwał do bojkotowania ich kol
porterów.

Na zakończenie wezwał młodzież do 
spokojnego zastanowienia się nad tymi 
rzeczami, bo każdy krok, który w naj
mniejszym stopniu podrywa autorytet 
armii i wodza, jest bezwzględnie dzia
łaniem szkodliwym i działaniem na ko
rzyść wrogów państwa.

Pó przemówieniu płk. dyp. Dreszez 
odpowiadał przedstawicielom młodzieży 
akademickiej na stawiane pytania.
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[POŻAR W LONDYNIE
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Konstancja potrząsnęła głową.
Heda wrócił niezdecydowanie. Po jego 

wyrazistej twarzy .przesunęły się kolej
no różne uczucia, wywołane rozczarowa
niem — jednak wszystkie ustąpiły miej
sca. radości.

— Siadaj, Oto, proszę cię bardzo — 
powiedział pośpiesznie, przysuwając fo
tel. — Siadaj! Powiedz, jaki on jest, jak 
wygląda, gdzie się uczy, u kogo mieszka. 
Szkoda, że nie wiem, czym mógłbym zro
bić mu przyjemność! Obciąłbym coś mu 
kupić w prezencie. Nie wiesz, co go za- 

. ciekawią? — Zaczerpnął powietrza i do
kończył powoli: — Kiedy można go zo
baczyć?... Gdzie?

— Czekaj — uśmiechnęła się — za 
dużo, naraz!... Włosy ma takie, jakie ty 
miałeś dawniej. Jest przystojny, nawet

Umilkła.
— No i co? co?... Opowiadaj!
— Chyba to jest wszystko. Nie wie

działam, że ełiciałbyś go zobaczyć. — U- 
przedziła gwałtowny, sprzeciw i podno
sząc głos, dorzuciła prędiko: —Wołała
bym zresztą, by do tego nie doszło! Bo 
i poco? Uważam, że to.nie ma najmniej
szego sensu. Zobaczysz go teraz, a po
tem... petem znów pojedaiesz w świat,, 
nie wiadomo na jak długo.

Heda przełknął parę .razy. Wargi miał 
suche i spieczone jak w gorączce.

— Widzisz, Oto — zaczął ostrożnie — 
wyobrażałem to sobie tak: nie możesz 
trzymać chłopca przy sobie, bo co po
wiesz mężowi ?.. Nie sądzę, że pan Bever- 
gen jest aż talk dalece naiwny, by u wie

bardto przystojny. Dobrze ułożony, grze
mżył, że to jest syn twojej przyjaciółki, 
która umierając zestawiła go pod twoją

ezny, nie udaje starszego ponad swój opieką i tak dalej... rozumiesz, o ćo cho- 
Wiek. Jest w szkole laik pod L^^yin^m-ldza. rąiaiwda?... Wiec chłopak jest sfcaza-

my na obijanie się po różnych interna
tach, póki się nie stanie samodzielny al
bo pełnoletni.' Czy to mu wyjdzie na do
bre? Czy myślisz, że to nie pozostawi 
śladów na całym jego przyszłym życiu?.. 
Natomiast ze mną jest zupełnie inaczej: 
przede wszystkim zarabiam dziesięć ra
zy więcej, niż na siebie wydaję, poza 
tym jestem wolny, nie potrzebuję się 
przed nikim tłumaczyć-i mogę robić,; co 
mi się podoba. Poco chłopak, mą siedzieć 
w jakimś internacie? Wezmę dla niego 
dobrych profesorów, którzy przygotują 
go w domu do matury. Będę go. woził ze 
sobą: ujrzy stolice i wielkie miasta całe
go świata, nauczy się różnych języków 
obcych, pozna narody, ich zwyczaje...

— Nie! — przerwała zimno. — Raz na 
zawsze wyibi j tp sobie z głowy, Rom. Ni
gdy się nie zgodzę, by Janek przy tobie 
został. Szkoda słów,, bo i tak mnie nie 
przekonasz.

—. Ale zrozum, że chcę... ' ■
— Nic mnie nie icbchadlzij, czego ty 

chcesz! — przerwała ostro po raz wtó
ry. — Nie zapominaj, że on się nazywa 
Wcydecka. To jest moje dziecko,, tylko 
moje! — powtórzyła z naciskiem. — Ty 
nie ma>sz do niego żadnych jxaw! Do

niedawna jeszcze byłam w strachu, żt 
możesz'powiedzieć to mężowi; ale te
raz niczego się nie obawiam. Idź, "po
wiedz ! W najgorszym razie opuszczę mę 
ża, zabiorę Janka z internatu i z nim bę- 
dę mieszkała. Pamiętaj tylko, że dla cie
bie przy nim nie ma miejsca!

Heda podnńóśł ręce i po chwili opuścił 
je bezradnie.

— Nie powiem, żebyś była bardzo u- 
przejma — mruknął. Siedział skulony 
.patrząc gdzieś w przestrzeń. Po krótkiej 
przerwie rzekł cicho: — Twoje pożycif 
z mężem nie jest szczęśliwe.

Wstała i spojrzała trochę z góry.
-— To ciebie nic nie obchodzi —i o- 

świadczyła ’ ozięble. — Powiedziałam ci 
wszystko, co uważałam za stosowne po
wiedzieć. Do widzenia.

Heda zerwał się z miejsca i zastąpił 
jej drogę.

— Dobrze, Oto, zgadzam się, musze 
się zgodzić — w życiu Janka dla mnie 
nie ma miejsca! Tylko nie bądź taka bez 
względna, pozwól choć raz go zobaczyć'. 
Jeśli chcesz, to się nawet nie odezwę je
dnym słowem ! Nie mów mu nic, nie u- 
przędzą! ponatrze z daleka...

(C. n.V



Ni. 50 .KURIER ZACHODNI'" niedziela 20 lutego 1938 rowu.

(
ULUBIONE GILZY WIĘKSZOŚCI PALACZY — TO PATENTOWANE

DWUWATKI... PREPARO WATKI
® 544 FABRYK1 GILZ „S O K ó Ł“ W. Kwaśniewski i F. Pacholczyk w Warszawie. ®

W rocznicę deklaracji ideowej OZN.

Zjednoczenie dokonane na właściwej podstawie
Hasło konsolidacji nie ma w Pcusce 

przeciwników. Nie ma w społeczeństwie 
ani człowieka, ani warstwy, która by się 
sprzeciwiała temu pojęciu. Ibsenowski 
„Budowniczy Sołness", którego życiową 
wytyczną była zasada, że „najsiłniejszy 
jest człowiek wtedy, gdy jest sam" — 
nie znajduje więcej w 20-ym stuleciu 
popleczników, a tym mniej w Polsce, tak 
silnie odczuwającej potrzebę zbiorowego 
wysiłku po niemal 150-letniej przerwie 
w życiu państwowym.

Więc nie ma daśś u na!? sprzeczności, 
jeśli chodzi o samo pojęcie konsolidacji, 
o ży we wyczucie jej potrzeby.

Poczynają się natomiast takie sprzecz
ności, jeśli chodzi o wcielenie w życie 
idei konsolidacyjnej, o ujęcie jej w ra
my konkretne i praktyczne.

Bo tu zaczynają działać stare nawyki 
i stare doktryny, które starają się wy
pełniać pojęcie konsolidacji różnoraką 
treścią. Konsolidacja? świetnie! Ale...

I tu jedni mówią: naipralwio... Inni zaś 
na lewo... Znów inni; ani na prawo ani 
na lewo, tylko tak powolutku... środeczu 
kiem, przemykając się między zdradli
wymi rafami krańcowości... Przecież już 
— powiadają tacy — u Owidiusza słoń
ce radzi mądrze synowi swemu Faetono- 
wi, aby zawsze szedł środkiem: medio 
tantissimus ibis... środkiem zajdziesz maj 
bezpieczniej

Ale mamy nie tylko takich, co wyobra
żają sobie konsolidację jako zbiórkę lub 
skrzyknięcie się tych „z lewą", lub też 
„z centrum"

Są również tacy, którzy gioszą, że do 
konsolidacji dojść można innymi droga
mi. Np. przez kartkę wyborczą... Posta
wić w Pcflsce w kilku tysiącach punktów 
urny, skierować do nich w jakąś niedzie
lę ludzi z kartkami wyborczymi, a ziści 
się ideał konsolidacji narodu! Albo znów 
inny sposób „konsolidacji": bić żydów... 
Zjednoczyć się pod hasłem antysemityz
mu, uznać żydożerstwo jafloo kit, spawa
jący aiaród, jako główną oś, dokoła któ
rej obracać się winna nacja stanu Polski.

Widzimy zatem, że istnieje wiele zba
wiennych recept na realizację idei kon
solidacyjnej, wiele „koncepcji", jak tę 
powszechnie uznaną za słuszną i koniecz
ną ideę wcielić w życie.

Na dnie tych wszystkich jednak me
tod i sposobów konsolidacyjnych tkwi 
chęć -zakonserwowania tego, co w życiu 
okazało się niewykonalne, co w praktyce 
wiodło właśnie nie do zjednoczenia, a do 
rozbicia społeczeństwa. Przeżywaliśmy 
już przecież takie „konsolidacje" i na 
prawo i na lewo i w kierunku centro- 
prawia, i w kierunku oentro-lewu i z kart 
ką wyborczą w ręku i frontem przeciw 
mniejszościom narodowym czy wyana- 
niowym. Widzieliśmy, co z tego wynika
ło. Największe skłócenie wewnętrzne, 
stały ferment, cyniczna licytacja o wła
dzę, a w rezultacie osłabienie siły Polski, 
przeszkodą w jej mocarstwowym roz
woju.

MMMMMM 

dopierajcie i zapisnjcie się 
na członków L 0. P»P« 

Nae, nie, dto> tych .konsolidacji" nie 
mamy najmniejszej ochoty. Nawrót do 
'nich przejmuje przerażeniem.
- Realizacja hasła konsolidacyjnego o- 
praeć się ma o zgoła inne podstawy. Nie 
o „barwę" partyjno- - polityczną i nie 
„przez żydów", czy „przez wybory". Ale 
o ideę „obrotny Polski", o hasło „odrobie
nia, zaległości", o dążenie do „podciągmię 
da życia na wyższy <pazaoan“.

Tamtych „konsolidacji" strzegą — 
jak to określiła przed rokiem deklaracja 
ideowa Obozu Zjednoczenia Narodowe 
go — „gracze polityczni w obronie oso
bistych lub partyjnych ambicji i intere
sów", „antykwariusze smutnej prze
szłości".

ZNAMIENNA WIZYTA
Nowomianowany minister spraw wewnętrznych i bezpieczeństwa Auiitrii dr Seys&-Inquart 

podczas audiencji u kanclerza Rzeszy Niemieckiej Hitlera W Berlinie.

wytycznych programowych; wnioskowa
nie o przyjęcie do OZN. organizacyj spo
łecznych; wybór Głównej Komisji Rewi
zyjnej j Głównej Komisji Weryfikacyj
nej; udzielanie absolutorium Władziem 
Centralnym z działalności finansowej 
i gospodarczej.

Zebrania plenarne R.N. odbywać się 
będą 4 razy do roku.

W skład Prezydium Rady Naczelnej 
wejdą: zastępcy Szefa Obozu, szef szta
bu Obozu oraz 6 do 20 członków powoła
nych na okres 1 roku przez Szefa OZN. 
na wniosek i ze składu R. N.

Prezydium przewodniczy Szef Obozu 
łub wyznaczony przez niego jeden z za
stępców. Sekretarzem R.N. w prezydium 
będzie Szef Sztabu OZN.

Posiedzenia Prezydium odbywać się 
będą w miarę pritnzeby, nie rzadziej, niż 
co miesiąc.

KOMISJE
Oprócz Rady Naczelnej i jej Prezy

dium istnieć będą komisje weryfikacyj
ne, komisje rewizyjne i sądy koleżeńskie

Komisje weryfikacyjne będą istniały 
na szczeblu władz naczelnych (Główma 
Komisja Weryfikacyjna) oraz na szcze
blach okręgów (Okręgowa Komisja We
ryfikacyjna).

Komisję rewizyjne fetmfeć będą na

Nowa struktura OZN.

Służba na wszystkich stanowiskach
jest pracą obywatelską

Wczoraj Polskie Radio nadało wywiad 
z szefem sztabu OZN płk. dylpL Z. Wan
dą na temat nowej struktury organiza
cyjnej Obozu Zjelinocatujiia Narodowego.

Władze naczelne OZN. stanowić będą:
1) Szef Obozu i jego zastępcy.
2) Rada Naczelna i- jej Prezydium.
Rość zastępców ustala Szef Obozu, 

który określa jednocześnie szczegółowy 
zakres ich funkcji.

Skład Rax.y Naczelnej stanowić będą: 
zastępy Szefa Obozu; czołowi przedsta
wiciele społeczeństwa oraz działacze — 
OZN. powołani przez Szefa Obozu, pre
zydium Kola parlamentarmego OZN, — 
przewodniczący Głównej Komisji Wery
fikacyjnej, przewodniczący Głównej Ko
misji Rewizyjnej; Szef Biura Studiów 
i Planowania; Szef Sztabu OZN, prze
wodniczący Okręgów, szef oddziału Ru
chu Zawcdowo-Gospodarczego i szef 
Oddziału Spraw Młodzieży.

Ponadto w skład Rady Naczelnej — 
wchi:dzą członkowie dokooptowani przez 
Radę w liczbie odpowiadającej połowie 
liczby czołowych przedstawicieli społe
czeństwa powołanych do Rady przez 
Szefa OZN.

ZADANIA RADY NACZELNEJ
Zadaniem Rady Naczelnej będzie: — 

współdziałanie z Szefem Obozu w usta
leniu zasad programowych ,j organizacyj 
nych Obozu oraz w zakresie zagadnień 
przedstawionych jej inrz® .Szefa Obww;

Do istotnego zjednoczenia zmierzają 
oi., w których ugruntowało się przekona
nie, że „Potoków nie stać na chodzenie 
samopas .osobnymi ścieżkami, łączącymi 
się tylko w pewnych chwilach". Ci od
rzucają stanowczo pomysły konsolidacyj
ne ,jz prawa, z lew®, z centrum" — jak 
to ostatnio w Wilnie oświadczył szef 
OZN gen. Skwarczyński.

Dla nich, jak przed rokiem, gdy de
klaracja ideowa z 21 lutego określiła za
dania i cele idei konsolidacyjnej, myśl 
zjednoczenia realizować się ma w „sze
regach, powadzonych jedną wolą, ku je
dnemu celowi": obronie Polski.

R.

zaproponowanie składu Prezydium R. N. 
występowanie z inicjatywą w zakresie

Zimą
jakże często odczuwa , się 
zmęczenie i zmniejszenie 
energii życiowej. Są to 
skutki braku życiodajnych 
promieni, jakimi darzy nas 
słońce latem. Norweski 
Tran Leczniczy zastępuje 
poniekąd promienie sło
neczne, a dla swej bogatej 
zawartości witamin A i D 
stanowi źródło zdrowia 
dla dzieci i dorosłych.

NORWESKI 
T R A N 

m LECZNICZY

Z DNIA
KURS ROBOTNICZY OZN

Jak się dowiaduje ag. „Echo", w dniu 1? 
bm. w gmachu Stadionu Wojska Polskiego w 
Warszawie zakończony Został kurs referentów 
robotniczych z terenu Obozu Zjednoczenia 
Narodowego. Na kursie wykładali: pos. Ma
dejski, sen. Wojtek Malinowski i prof. Szcze
pański. W uroczystości zamknięcia kursu 
wziął też udział szef sztabu OZN płk Wend«.

LEX SIODA
Projekt wprowadzenia kary chłosty, o czym 

mówiono w Sejmie, wywołał ożywioną dy
skusję.

Złośliwi twierdzą, że właściwie nie ma się 
nad czym rozwodzić, bo niezależnie od tego 
czy przestępca będzie skazany na karę wię
zienia,* czy też na chłostę — (tak czy inaczej 
skończy się na siedzeniu!

szczeblach władzy naczelnej, okręgów i 
obwodów.

Sądy koleżeńskie będą istniały na 
szczeblach okręgów i obwodów.

BIURO STUDIÓW
Biuro studiów i planowania podlegać 

będzie bezpośrednio Szefowi OZN.
Oprócz Biura Studiów7 i Planowania 

przy Szfcfie Obozu będą istnieć Okręgo
we Biura Studiów przy przewodniczą
cych okręgów-. Zlecenia wydawane Okrę
gowym Biurem Studiów przez Biuro 
Studiów i Planowania wydawane będą 
za- pośrednictwem Sztabu Obozu. *

Organem wykonawczym Szefa Obozu 
będzie Szef sztabu OZN. podległy' bez
pośrednio Szefowi Obozu.

Służba na wszystkich stanowiskach 
OZN. jest pracą obywatelską i wszyst
kie władze Obozu są powoływane z po
śród członków OZN.

Ustrój Sztabu i organów mu podle
głych określ;, rozkaz Szefa Sztabu wyda
ny za oprobatą Szefa OZN.

środki materialne, dla spełnienia za
dań OZN. dostarczają członie’wie przez 
opodatkowanie się.

Zmarł „król gumy“
w Miami Beach zmarł w 70 roku życia 

Harvey Firestone, znany w całym świecie ja
ko „kroi gumy".

Posiadł on olbrzymie plantacje kauczuk® 
w afrykaa«taej murzyńskiej republice li-



„KURIER ZACHODNI*** ntafcreła 20 hrtego 1938 roku. Nr.

Koszmarny fakt i— —_1W 465-tą rocznicę urodzie

Honor wojska lo połga-$Me
.. 2nalart się w Wifcae osobnik, 'niestety 
iz wyższym wykształceniem, z tytułem 

- jfckrtera filozofii, z misją wychowywania 
' rńłódaieży szkół średnich i tłumaczenia 

wskrzeszonej przez Józefa Piłsudskie 
gó wszechnicy akademikom piękna, liite- 

.zratury polskiej — który w słowie (dru
kowanym, ogłoszonym w partyjnym pi
śmie endeckim, cisnął ohydne słowo o- 
bęlgi w stronę, spoczywającego już nie
mal od trzech lat w grobach królew 
skich na Wawelu, Wskrzesiciela Polski, 

'Pierwszego Naczelnika Państwa i zwy
cięskiego Naczelnego Wodza, Tego, któ- 
reinu Wilno zawdzięcza wyzwolenie.

. • ,Koszma<rny ten fakt wzbudzić imusiał 
najwyższe oburzenie w sercach polskich 
'zhłhierzy, których plugawa obelga, rzu
cona na umiłowanego Wodza, poruszyć 
musiała dó głębi 'i wstrząsnąć ich poczu
ciem honoru.
■Czegóż bowiem uczył Józef Piłsudski 
żołnierza polskiego? Co wysuwał na 
najwyższy piedestał cibowiązku żołnier
skiego?

,-■>—„Honor — mówił w r. 1924 w pre
lekcji p. t. „Demokracja i wojsko" — 
to bóg wojska... ma taką siłę uderzenia, 
żę śmierć wywołuje".

.Ostrzegał społeczeństwo1:
-r- „Strzeżcie się go naruszać! Ostat

ni cement pęka, ostatnia więź pęka. Ho
nor jest potęgą".
,,,. W pięć, lat potem, w r.. 1929, w komi
sji budżetowej Senatu, znów wtrącą Jó
zef. Piłsudski do tego zagadnienia:

„Honor — oświadcza---- jest je
dnym z silnych ogniw, wiążącyeh każdą 
grupę wojskową. Jest to konieczne dla 
wojska... Honor ten nie pozwala na słu 
chanie słów w stosunku do siebie obraźli 
wych i oficer musi wystąpić czynnie i 
to natychmiast... Honor służby nakazu
je obronę przełożonego j dlatego jest tak 
ciężka prawda służby wojskowej".

W itmę też 'tej' „prawdy .służby woj
skowej", W imię obawy pamięci pierw
szego przełożonego nad- wojskiem pol
skim, w imię honoru, ,;boga wojska", 
wystąpili w Wilnie oficerowie, tak bole- 
śnie.ranieni w swych uczuciami.

Poczucie honoru' nlie. poawałało im być 
biernymi zarówno wobec osobnika, be®-
czesraczącego pamięć Wielkiego Wodza, 
jak i wobec plama, które kalummiaitemo- 
wi umożliwiło .rozpowszechnienie niecnej 
obelgi.
. .Reakcja ludzi munduru wypływająca 

z poczucia honoru i pietyzmu dla sym- 
tóu Zwycięstwa i Wolirści jest następ
stwem tej obłędnej i zbrodniczej wiręoz 
„Hnli", jaką pomniejszyciiele Wielkości 
i ślepą zaiwiścią kaerowoni partyjnicy 
kroczyli zarówno wtedy, kiedy Józef Pił 
śifdski przed wojną gromadził siłę ctrę- 

*żną dla wyzwolenia Polski z obcej prae- 
ntoęy,’jak:i wtedy, gdy zmagał się o gra 
nice wolnego Państwa, jak i potem, kie
dy organizował i rozbudowywał zręby 
państwowe. Nie było dość podłej insy
nuacji, jąkiejby nie ciskano w strome 
twórcy. Legionów, ipferwszego Naczeini- 
ka"i- Naczelnego Wodza. Paszkwil i sib- 
mowB ,zaplutych kartów" starały się 
kalać drogę, po której kroczył.

J ten sam „anirnus miuriandi.", ten 
sam „duch" zniesławiania i obelgi wy-

Zapisz się na członka
P. M. S.

szedł spod pióra zaciekłego kałumniaitora 
wileńskiego i przedostał się na łamy pi
sma partyjnego...

Lecz w tyim, co zaszło w Wolnie, jest 
iponadto coś równie przerażającego j nie
samowitego. Oto nazajutrz po wystąpie
niu władz sądowych przeciw pismu i <ka- 
lummatorowi z tego środowiska, które 
,4deowo“ urabia orgam endecki, wyszedł 
parol, by nadużyć młodzieży do „prote
stu" przeciw strzegącemu swego honoru 
i reagującemu na zbezczeszczenie pa
mięci Wodza wojsku. Ulica, na której 
pojawili się manifestanci, stała się wi
downią smutnego widowiska, zainsceni- 
zowanego przez partię...

Do indywidualnego wybryku zniepra- 
wionej etycznie jednostki próbowano do
łączyć masowy „protest" przeciwko ka
rze wymierzonej kalumniatorowi — i to

HOŁD MŁODZIEŻY ZŁOZONY PREZYDENTOWI RZECZYPOSPOLITEJ
Młodzież szkolna Warszawy w liczbie dkołolfiOO uczniów i uczenie złożyła hołd Prezy
dentowi Rzeczypospolitej z okazji imienin P. Prezydenta w dniu i lutego rb. w którym to 
dniu Dostojny solenizant nie był' obecny w Warszawie. Po powitaniu P. Prezydenta przez 
komitet organizacyjny, uczenica gitan. im. Konopnickiej złożyła hołd P. Prezydentowi, 
oraz życzenia imieniem młodzieży wszystkich szikół średnich, zaś uczniowie gimn. miejskie

go im. Żeromskiego' wręczyli pięknie oprawny w sikorę adres i wiązankę róż.

Nerwy komunikacyjne wielkiej stolicy

W paryskiej kolei podziemnej
PARYŻ, W LUTYM.

Im dłużej jeździ aię paryską kolejką pod
ziemną, tym bardziej podziwia się gigantycz- 
ność i doskonałość tej organizacji. Dla czło
wieka nie orientującego się dokładnie w ol
brzymiej metropolii swata, jaką jest Paryż, 
kolej podziemna jest doskonałym środkiem 
rozpoznawczym. Wystarczy umieć czytać, aby 
bez trudu trafić do każdego miej.ca. stolicy.

Warto przyjrzeć się bliżej wspaniałym u- 
rządzemiiom orientacyjnym paryskiego ,me
tro", . gdyż stanowią one wzór doskonałości.

Piętnaście liińj kolei podziemnej obsłu
guje miasto, przy czym 4 linie posiadają 

podwójne rozgałęzienia.
W tym ostatnim wypadku tylko co drugi po
ciąg dojeżdża do każdego z tych rozgałęzień' 
Sieć . metra rozszerza się z każdym niemal 
miesiącem. Wystarczy powiedzieć, , że od lipca 
1957 roku do dnia dzisiejszego uruchomiono 
5 nowych odcinków, przedłużając istniejące 
linie o kilka stacyj.

Najważniejszą, praktyczną zaletą komuni
kacji ./metrowej" jest fakt, że koresponden
cje urządzone są w sposób, umożliwiający za 
jednym biletem dojazd z jakiejkolwiek stacji 
do każdej innej; Co najwyżej trzeba prze
siadać raz lub dwa razy. .Tablice orientacyj
ne, umieszczone we wszystkich wagonach ko
lej podziemnej, we wszystkich halach stacyj-

ze strony młodego pokolenia, zawdzięcza
jącego Józefowi Piłsudskiemu, że: nie 
bolszewicki następca Nowosileowa, a poi 
sfki rektor steruje nauką nad Wilią...

I to 'może jest najbardziej wymowne 
w tej aferze wileńskiej. Bo przecież fa
la brudu 'wypełzła z plugawej dusizy ka- 
lumniatora, dotrzeć nie może do świe
tlanej postaci Wodza Namodu. Zbyt wiel
ką małością otacza naród Wskrzesiciela, 
by n'ą zachwiać mogły obelżywe siewa. 
Ale (podnieta, idąca ze strony partyjnej , 
by młodzież wciągnąć w konflikt z woj
skiem, gdy. działa ono w poczuciu obra
żonego honoru — to postępek ohydny i 
zł -odnieay.

Zza grobu woła! Odnowiciel do nas 
wszystkich w Polsce:

— Honor wojska to potęga. Strzeżcie 
się go naruszać!

(KORESPONDENCJA1 WŁASNA)

nych, we wszystkich stacjach przyziemnych 
i na zewnątrz przystanków,

urządzone są w tak idealny sposób, że 
nawet dziecko może znaleźć drogę, bez 
uciekania się do ustnych informiacyj.

Informowanie o kierunku jazdy, o nazwach 
stacyj, o punktach korespondencyjnych jest 
wzorowe. Na wszystkich stacjach napisy 
świetlne głoszą, którędy należy wyjść na uli
cę, lub też — w którą stronę należy się udać, 
■by przesiąść się w odpowiednim kierunku.

Dyrekcja kolei wprowadza coraz. to dogod
niejsze jnowacje, mające na celu ułatwianie 
podróżnym posługiwania się „metrem1'. Na
wet w godzinach największego ruchu fmię- 
dzy 12 a 1. w południe, oraz między 5 a .6 
po południu) bezpieczeństwo jest całkowicie 
zapewnione dzidki auitomatyczmyan zaporom, 
zamykającym dostęp na peron w chwili wjaz
du pociągu. Niejeden pasażer przeklina w du
chu automaty, zamykające mu drogę właśnie 
w tej chwili, ale pod tym względem przepisy 
są niezwykle rygorystyczne, co wyklucza 
wszelką możliwość nieszczęśliwego wypadku. 
Również celem zabezpieczenia podróżnych za
instalowane są automaty, które na chwilę 
przed ruszeniem pociągu zamykają równo
cześnie wszystkie drzwi.-Podróżny nie może 
więc wskakiwać czy wyskakiwać w biegu, a 

■ także nie może „wisieć" na schodkach!

Ozielo Mikołaja Komika
Jak wiadomo, przed rokiem z racji 

Wystawy Paryskiej Niemcy ponownie 
zakwestionowali polskość naszego Ko
pernika, podnosząc kłamliwe twierdze
nie, że wf dki ten astronom był Nieońcem 
i Polska nie ma prawa wystawiać jego 
biustu w swoim pawilon:©, względnie za
liczać go do siwojej nacji.

I tym raizem nie udało, się Niemcom 
sfałszować prawdy historycznej. Miko
łaj Kopernik jest chlubą narodu i nauki 
(polskiej 1 w tej roli w historii dziejów 
świata pozostanie już na wiekik Nie
mniej jednak należy od czasu do czasu 
przypominać swoim j obcym o pofekim 
■pochodzeniu i zasługach naszego najwię- 
kszegó geniusza. 465-ta rocznicą uradzam 
Kopernika jest również dobrą okazją ku 
ternu.

Nieśmiertelnym —jak' wiiadiomó — 
stał się Kopernik przeiz swoje wiełkiie od
krycie, stwierdzające ruch ziemi docko- 
ła siwej osi i dookoła słońca, obalając 
panującą do jego czasów teorię geoeen- 
tryczną świata. Histeria nowożytna, 
znacząca się wyjściem ludzkości na dro
gę nieustannego i coraz intensywniejsze
go postępu — rozpoczyna się dopiero 'Od
kryciami Kopernika, Największe odkry
cia Galileusza, Keplera, Newtona wylę
gają się z twórczości Kopernika.

Nasz wielki astronom także i filozofii 
dał nowy fundament, stwarzając ideę 
„a prani", a więc jakby prosty domysł, 
przypuszczenie, 'które diupiero po (pow
staniu oddane zostaje doświadczeniu dla 
kontroli. Wszystkie wielkie odkrycia póź 
niejsze tą drogą powstały i to świado
mie.

Mikołaj Kcpeainik, urodzony dnia 19 
lutego 1473 r. w Toruniu, (przez całe ży
cie był niesłychanie pracowitym. Praco
wał bez wytchnienia, to jako poseł na 
Sejmik, kąpłan, to znów jako zarządca 
dóbr, lekarz, niemniej też miał czas' Za
jąć się takimi sprawami jak urządzenie 
wodrraiągów we Fromborku t Kwidzynie 
oraz pisanie wierszy i malowanie obra
zów. Był -więc nasz Kopernik dtrugim. 
polskim Leonardo da Yincti.

Ulgi inwestycyjne
UCHWALI NIEBAWEM SEJM

Na jednym z najbliższych posiedzeń Rady 
ministrów uchwalony będzie obszerny projekt 
ustawy o ulgach podatkowych dla inwesty
cji. Zapowiedział to w komisji, budżetowej p. 
wicepremier Kwiatkowski. Projekt’ ten bez
zwłocznie wniesiony będzie do Sejmu.

Obejmuje on ulgi inwestycyjne dla prze
mysłu w Centralnym Okręgu 'Przemysłowym 
a dla. niektórych gałęzi przemysłu nawet ■ na 
terenie całej Polski.

Nader szczęśliwą inowacją w, dziedrnwio 
informacji jest zainstalowanie w niektórych 
ną razie stacjach taMic-planów

z alfabetycznym spisem wszystkich stacyj- 
Za naciśnięciem odpowiedniego guziczka. cała 
trasa do przebycia błyska różnokolorowymi 
światełkami. Ponieważ każdai linia posiada 
odrębny kolor, łatwo jest zorientować się za
równo w trasie, jak też i w stacjach kore
spondencyjnych, na których należy się prze
siadać.

Kolej podziemna istnieje obecnie w czte
rech miastach europejskich (Paryż, Londyn. 
Berlin i-Moskwa), ale paryska jest najbar
dziej rozgałęziona, najpopularniejsza (2.800 
tysięcy pasażerów' dziennie!). Należy zazna
czyć, żę we francuskiej nazwie nie ma wy
razu „podziemna" i to słusznie: niektóre li
nie biegną częściowo na zewnątrz, przy zie
mi, a częściowo także mostami nad ziemią-

Linie „metra" przecinają Sekwanę w 8 
punktach, 5 razy pod wodą, 3 razy nad

Najbardziej „eksponowane" na powietrzu są 
linie Etoile-Itałie oraz Italie-Nation, Jeśli 
idzie o pasażerów, najbardziej charaktery
styczna różnica rzuca od razu w oczy: 
mężczyźni czytają gazety, kobiety — książki, 
bądź tea-szydełkują.

K R



Nr. SO „KURIER ZACHODNI'" niedziela 20 lutego 1938 roku.

Doświadczona Gospodyni mówi:

Używam tylko MAGGI
kostek bulionowych 
■■ bo niema nic lepszego.

Uśmiech na codzień

Dwaj ludzie z humorem
Polacy są .nnogół narodem smutnym. 

Uśmiechają saę ponuro doipiero w knaj
pie, a nabierają werwy nad ranem. Noe 
jest to humor przedniego gatunku. Czę
sto też kończy się taka ®abawa afwiamitu- 
rą i burdą, bo ambicji mamy spory za
pas i obrażamy się niezmiennie łatwo, 
zatracając poczucie humoru pod wpły
wem coraz gorszej „czystej - wyboro
wej".

Ale są jeszcze w narodzie ludzie, któ
rzy potrafią się zdobyć na rzetelny do
wcip, nawet wobec urzędu skarbowego. 
Desperat tak? znalazł się w stolicy.

Zeznał on, że stałym jego źródłem 
dochodu jest gra w karty. Liczył może, 
że urząd skarbowy nie da sobie rady z 
wymiarem podatku od tak abstraikcyj- 
nych i nieuchwytnych zarobków.

Niestety, zacny ten obywatel przeli
czył się sromotnie, bo trafił na równych 
mu spryciarzy urzędujących przy biur
kach.

Wymierzono mu podatek od 12 000 ał. 
dochodu. Jak to owj urzędnicy wyliczyli 
— pozostanie ich tajemnicą.

Faktem jest, że blady Strach padł na 
liczne zastępy brydżystów w całej Pol
sce. Nie pomogły zawodowemu graazctwć 
odwołania. Izba skarbowa nie wzruszyła 
się argumentami, że dochód ten jest 
bardzo niestały, że nie sposób codziennie 
a raczej conocnie wygrywać...

Brydżystę pogrzebał jego własny 
dowcip.

Inny rodtzaj wesołego stosunku do u- 
rzędu objawił jakaś obywatel z Rzeszo
wa. Chciał niewątpliwie wypróbować 
inteligencję naszych urzędników pscato- 
wych, bo poddawano ją stale w wątpli
wość i sarkać na (pocztę było oaniemiia- 
ra.

Wrzudil do skrzynki list i miiast opa
trzyć go adresem, których wzory znaj
dują się w każdym urzędzie p?cztowym, 
ułożył zgrabny wierszyk i z całym zau
faniem dalsze losy listu powierzył pocz
cie. 11 •> ;

I rzecz warta podkreślenia — nie za
wiódł się. i

Listonosz podrapał się w głowę, obej
rzał tajemniczą kopertę na wszystkie 
strcny i jak nakazuje instrukcja oddał 
mądrzejszemu od siebie, tj. samemu p. 
naczelnikowi.

P. kierownik przysiadł fałdów, nało
żył okulary i zabrał slię z zapałem do od- 
cyfrowania adresu i narawi:iskai, ukrytego 
sprytnie w wierszyku. I znalazł. list po 
p:czynieniu odpowiednich uiwiag dorę
czony został adresatce w województwie 

Kieleckim.
Przytaczamy poniżej wiersz—adres. 

Może Czytelnicy odgadną również pocz
tową łamigłówkę, co będzie także dcłwto- 
dem bystrcści umysłu.

Tytuł słodki jest wybitnie
Jak płci pięknej się należy
W imieniny paproć kwitnie 
Każdy na sobótkę bieży.

A nazwisko? - Ha - plus chata 
Mała (Tak nazwano szkołę) 
Zawód ten odgadnąć zdoła, „ 
Kto czytał „Bezgrzeszne Lata .

Miasto— Małopolski sława, 
Kwitnie .przemysł koszykarski, 
Tam Szweda — króla Gustawa 
Bił 2 Zagłobą BoA Kowalski .

Gdy za mało nawet tego — 
Wstąp w tym mieście do gospody 
U posła' na Sejm byłego 
Napij się — ot, „vitae wody!"

Są ted(y jesacae w Polsce ludzie z hu
morem. Nawet w drobnych codziennych 
oprawach znajdą pwioód do uśmiechu.

Wkrótce LORETTA YOUNG i TYRONE POWER film

NIEWINNIE SIĘ ZACZĘŁO
W „ZAGŁĘBIU"

Wielkie zebranie
w rocznicę deklaracji płk. Koca

Staraniem Związku Legionistów Pol
skich, Związku POW. i Zespołów Robot
niczych „Związku Przyjaźni" w roczni
cę deklaracji płk. Koca w niedzielę, dnia 
20 bm. tj. dzisiaj o godz. 11 ramo w sali 
kima „Zagłębie" w Srsncwcu odbędzie 
się wielkie zebranie pod hasłem: „Pod
ciągamy Polskę wzwyż".

Przemawiać będą:

KALENDARZ DNIA

20
Luty

Niedziela
Leona b.
Słowiański: Lubomiła.
Słońca wsch. 6.45, zach. 16.58
Księżyca wsch. — zach. 8.55

HISTORIA PODAJE:
1630 Zmarł Stef. Ghmielecki, wódz Zygm. III 
0J771 Wojska Suworowa odstępują z Lanc

korony.
1S75 Leon XIII wybrany papieżem.
1922 Uchwała Sejmu wileńskiego o przyłą

czeniu Ziemi Wileńskiej do Polski.
PRZYSŁOWIA:

W Mięsopusty żaden brzuch nie bywa pusty
ZŁOTE MYŚLI

Ktokolwiek swój odpoczynek na tym świe
cie zakłada, me może ąpodziewać się odpo
czynku we wieczności.

św. Augustyn.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: ^Kurier Carski".
PATRIA: „Stu panów i ona jedna". 
EDEN: ,,Halka".

x POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
W SOSNOWCU, wyznałem początko
wo na, poniedziałek dn. 21 bm. odbędzie 
saę we wtorek dn. 22 bm. o godz. 7 wie
czorem. Porządek obrali bez zmian.
X WYWIADÓWKA. W niedzielę, dn. 20 
bm. tj. dzisiaj, o godz. 10.30 odbędzie 
się wywiadówka praedckresowa w pań
stwowym koedukacyjnym Liceum han
dlowym w Sosnowcu.
X WYBORY ZARZĄDU GŁÓWNEGO 
Kasy Bratniej Zagłębia Dąbrowskiego 
odbędą się w niedzielę, dn. 27 bm.

HATVCHMIAST TABLETKĘ ( A

ASPIRIN

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 20 bm. godz. 15.30—„Dzika pszczo
ła", godz. 19 — „Tekla" (sprzedane dla kop. 
Giesche).

Wtorek 22 bm. godz. 20 — Występ baletu 
Tacjany Wysockiej.

Środa 23 bm. godz. 19 — „Trzecia mło
dość" (dla bezrobotnych).

Czwartek 24 bm. god®. 20 — „Tekla'.

X NA DOŻYWIANIE DZIECI I MŁO
DZIEŻY w dalszym ciągu ofiary złożyli 
do miejskiego Kcmitetu opieki nad dzie
ćmi i młodzieżą w Sosnowcu: adwokaci 
Zagłębia Dąbrowskiego, jako resztę pie
niędzy zebranych na wieniec dla śp. T. 
Bmrwskiej zł. 43, M. Marcinkowski zł- 
2.10, D. Passserrman zł. 1, B. Naj-man zł. 
2, P. Kasania zł. 5, K. Wrzosek zł. 2, ki
no „Eden" zł. 10.
X ZABAWA DLA DZIECI. Koło Rodzi
ny Kolejowej w Sosnowcu zawiadamia, 
że w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 15 
w świetlicy KPW. urządza zabawę ko
stiumową dla dzieci. Stroje ludowe mile 
widziane. W czasie zabawy mcc niespo
dzianek milutkim gościom przygotowała 
4 Zagł. drużyna harcerska. Dochód prze
znaczony na dożywianie biednych dzieci. 

| Wstęp 30 gr.

Warto pójść w ich ślady, by nieco 
rozruszać nasze smutne i bezbarwne u- 
rzędy, tchnąć w ich smętny i,tok urzędo
wania" trochę wesołości i zbliżyć w ten 
sposób bardziej do żyda, które przecież 
ma i swoje dodatnie strony... (h)

poseł J. Kaczkowski: „Zręby ideowe 
deklaracji płk. Koca";

poseł Z. Sowiński: „C.O.P. dzieło go
spodarczego odrodzenia i tężyzny naro
dowej";

poseł Z. Madeyski: „Udział świata 
pracy w przebudowie społecznej Polski '.

Zaproszenie służy jako karta wstępu.
W ozasie przemówienia wejście na 

salę będzie wstrzymane.

ZAGŁĘBIA
Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś w niedzielę o godz. 20 wystąpi najpo
pularniejszy humorysta polski Leon Wyrwicz. 
Program składa się z najlepszych i najwesel
szych utworów. Monologi Wyrwicza mają to 
do siebie, że można ich słuchać kilkakrotnie 
z wielką przyjemnością. Znakomity artysta 
umie podpatrzyć śmieszne strony zarówno u 
inteligenta, jak i u andrusa krakowskiego i 
podać je w ten sposób, że widz zaśmiewa się 
do łez. Każdy jego monolog to perełka hu
moru, to też jednakowo bawią się na. jego 
występach zarówno dorośli, jak i młodzież. 
Bilety w cenie od 50 gr do zł 3.

W poniedziałek 21 bm. o- godz. 20.50 wielki 
festiyal karnawałowy baletu Tacjany Wysoc
kiej, składający się tylko z 12 osób. Na czele 
zespołu solistki Hania Lebedowicz, Janina 
Łukasiewicz, Krysia Janiakówna i Luba Szac- 
ka. Ceny miejsc od 50 gr do zł 5.50 Bilety 
wcześniej nabywać można w firmie Wł. Cze
chowskiego, ul. 3 Maja 8, tel. 61824.

NA FALI DNIA
BOHATER Z BĘDZINA

W Będzinie żyije, mieszka i dobrze 
mu się powodzi adw. S. Steiger. Nazwi
sko nic dziś nie mówi, choć przed łaty 
było głośne, osławione i przykro brzę
czało w uszacn.

Adw. Steiger z Będtainia — te; dawny 
student lwowski, który oskarżony był o 
dokonanie zamachu na Prezydenta Rze- 
ozytposp:liitej — Sbanńdteiwa Wojciecho
wskiego.

Stał się wówczas bohaterem „udręczo
nego" źydklwstiwa na całym świecie i od 
jego to nazwiska wzięły nazwę okulary 
w rogowej oprawie, naizwane „stejgera* 
mi", a jakie krótkowzroczny młodzieniec 
nfistił na wyrazistym nosie.

Młodzieniec Steiger — stał się późnię) 
ipanem Steigerem i adwpkałtom. Zmienił 
iwciwski klimat na bardziej mu odpowie
dni i zamieszkał w Będzinie. Prowadzi, 
w tym starym gradzie Ikancelarię adwo
kacką. Rozgłos odbyty w młodości dy
skontuje w ciszy gabinetu adwokackie
go i broni. brodatych współwyznawców 
w sądach polskich.

Adw. Steigera iprayrpomniał obecnie 
przed sądem lwowskim obrońca Dobo- 
szyńskiego — mec. PcaOwski, który saę 
wyraził, że zamachowiec Steiger prze
bywa na wołności., mimo, że dokonał za
machu na Prezydenta Rzeczypospolitej.

Jak donosi ,prasa żydowska, adw. Ste
iger uczuł się tym „dotknięty" i zamie
rza -wnieść przeciwko mec. Pozowskie- 
ur.u spraiwę o zniesławienie.

Ni mniej, ni więcej, tylko o zniesła
wienie...

Mcźe klimat Będzina wpłynął na ener
gię p. adwokata, że jeszcze dziś przypo
mina głośno swoje nazwisko w Polsce...,

Kolęda na Pogoni
W przyszłym tygodniu wizytowane 

będą:
w .poniedziałek, dn. 21 bm. ul. Gołębia 

(koi. Fitznera) i ul. śnieżna (fccfl. Schó- 
na)

we czwartek, dn. 24 bm. — Plac Ko* 
ściuszki i uł. Dietłowska.

Początek kolędy o godz. 2 po poł.
Z SALI ODCZYTOWEJ0

„Pieśń polska
W SWYM ARTYSTYCZNYM ROZWOJU*.

Pod takim tytułem odbędzie aię następny 
z kolei (trzeci) odczyt z cyklu powszechnych
wykładów Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
Krakowie w nadchodzący wtorek dnia 22 ten. 
o godz. 19.30.

Odczyt wygłosi p. prof. Stanisław Bursa, 
b. prof. śląskiego Konserwatorium muzycz
nego w Katowicach, przyczyni odczyt będzie 
ilustrowany odpowi-
nymi i wokalnymi, wykonanymi przez pier
wszorzędne siły artystyczne.

Cieszące się coraz większą popularnością 
odczyty, urządzane staraniem zarządów od* 
działu i Koła młodzieży pracowniczej Pol
skiego Związku zawodowego pracowników, 
przemysłowych i handlowych Rz. P. w Sos
nowcu dla szerszego ogółu społeczeństwa, 
niewątpliwie i tym razem zgromadzą wieta 
słuchaczy, a przede wszystkim miejscową in
teligencję, dając jej możność wysłuchania in
teresującej prelekcji.

Jednocześnie organizatorzy podają do wia
domości, te mający się odbyć w tym dn;u 
odczyt prof. Tadeusza Bilińskiego p.t. ,,Ha» 
sła i problemy współczesności" z powodu 
choroby prelegenta został przesunięty na in
ny termin, o czym będzie oddzielne zawiado
mienie.

Wspomniany odczyt odbędzie się w sali re
prezentacyjnej Związku w Sosnowcu przy 
ul. Sienkiewicza 17a. Wstęp bezpłatny.

Z uwagi na obszerny temat odczytu, a o* 
graniczony czas prelegenta, odczyt rozjpocz- 
nie się bez opóźnień, wobec czego organiza
torzy proszą o punktualną obecnpść.

X ZARZĄD ZW/REZERWISTÓW KO
ŁA SOSNOWIEC—SIELEC zawiada
mia, że w niedzielę, dnia 20 bm. o godz.
10.30 w sali Sokolni przy ul. Szkolnej 4 
w Sosnowcu odbędzie się rcczne wałne 
zebranie członków tut. Koła z następu
jącym porządkiem dziennym': zagajenie, 
oddanie hołdu Wodzom Narodu, pnzemó 
wieniia władz, sprawozdanie zarządu i 
komendanta, sprawozdanie komisji re
wizyjnej i wolne wnioski. Obecność 
wszystkich członków Koła obowiązko-



■ ..KURIER ZACHODNI*" niedlzieła 20 lutego 1938 to?śł .

OBOWIĄZKI I PRAWA
Rada ministrów uchwaliła rozporządzenie 

o obowiązkach i prawach wynikających zod- 
bywaiga i ukończenia przysposobienia do 
wojskowej służby pomocniczej.

Służba przysposobienia polega na odbywa
niu ćwiczeń (ćwiczeń doraźnych,' kursów, o- 
bozów), Czas trwania ćwiczeń ma być tak o- 
kreślony, by powołani do odbywania tych ćwi
czeń byli jafc najmniej narażeni na trudności 
.w wykonywaniu zawodu lub odbywaniu stu
diów.

O ukończeniu służby przysposobienia roz
strzyga ilość odbytych ćwiczeń i wykazanie 
się dodatnimi wynikami szkolenia. Spośród o- 
sób obowiązanych do odbycia służby przyspo
sobienia podlegają powołaniu jedynie obywa
tele polscy o odpowiednim poziomie moral
nym oraz

których lojalność wobec Państwa 
nie nasuwa zastrzeżeń.

Powołani do służby w jednostkach organi
zacyjnych przysposobienia do wojskowej służ 
by pomocniczej otrzymują z chwilą wcielenia 
stopień i tytuł służbowy. Stopnie i nazwę ty
tułów służbowych określa minister apraw 
wojskowych, któremu służy również prawo 
nadawania wyższych stopni służbowych odby
wającym służbę przysposobienia w miarę po
siadania, przez nich warunków, wyróżnienia 
się w służbie i postępów w wyszkolenie.

Powołani do służby przysposobienia, nale
żący do prawnie istniejących związków i sto
warzyszeń, nie mogą występować na terenie 
działalności tych związków i stowarzyszeń w 
charakterze członków jednostek organiza
cyjnych przysposobienia do wojskowej. służ
by pomocniczej.

Prowadzenie jakiejkolwiek działalności po
litycznej na terenie jednostek organiza
cyjnych przysposobienia do wojskowej 

służby pomocniczej jest wzbronione.
Wcieleni do jednostek organizacyjnych' przy 

sposobienia do wojskowej służby pomocniczej 
obowiązani są w czasie trwania tej służby do 
posłuszeństwa wobec, rozkazów przełożonych 
oraz stosowania się do przepisów i instrukcyj 
władz wojskowych. Winni naruszenia tych o- 
bowiązków podlegają następującym karom po 
rządkowym: a) nagany ustnej, b) nagany pi
semnej, c) nagany przed frontem oddziału, 
d) obniżenie stopnia służbowego. Z trzema 
ostatnimi karaimi może być połączone odebra
nie funkcyj służbowych.

PRAWA DO ŚWIADCZEŃ

Powołani do służby przysposobienia otrzy- 
mują ad władzy wojskowej bezpłatnie umun
durowanie typu' wojskowego, które pozostaje 
własnością skarbu państwa.

Powołani do służby przysposobienia, na ćwi
czenia, których czas trwania wyznaczony zo
stał ńa okres dłuższy niż 14 dni, mają pra
wo do należności pieniężnej w wysokości żoł
du szeregowca, odbywającego czynną służbę 
WÓ jakową.

Powołani do służby przysposobienia mają 
przez czas trwania ćwiczeń- prawo do bez
płatnego wyżywienia według nom przysłu
gujących. żołnierzom służby czynnej, jeżeli 
czas ćwiczeń-, na które zostali powołani, wy
znaczony' został na okres dłuższy niż sześć 
godzin. Powołani do służby przysposobienia 
mają .przez czas trwania ćwiczeń prawo do 
bezpłatnego zakwaterowania, na warunkach 
przysługujących żołnierzom służby czynnej, 
jeżeli ćwiczenia odbywają się poza miejscem 
ich zamieszkania.

Powołani dó służby przysposobienia .z miej
scowości położonej w odległości ponad 25 km 
od miejsca stawienia się do ćwiczeń, mają 
prawo do przejazdu z miejsca zamies;U:ania 
dó miejsca stawienia Się na ćwiczenia i z po
wrotem, wedle zasad i na warunkach przy
sługujących powołanym do odbycia czynnej 
stóżby wojskowej. Powołanym do służby przy
sposobienia, którzy w czasie ćwiczeń w jed
nostkach Organizacyjnych przysposobienia do 
wojdkowej- służby pomocniczej doznali uszko
dzenia zdrowia lub ciała, przysługuje prawo 
do bezpłatnej pomocy lekarskiej, środków 
leczniczych oraz leczenia szpitalnego na za
sadach ustalonych dl* żołnierzy służby ozyn- 
n^T-.-

. zakresie świadczeń na wypadek utraty 
tdoinpści ; Zarobkowej, kalectwa lub śmierci, 
powstałych bez winy poszkodowanego j w 
zwiąfiku-przyczynowym z ćwiczeniami zwią
zanymi z odbywaniem służby przysposobienia 

służbe. w jednostkach organizaic&jnydh 
przysposobienia do wojtftówej służby po- 
mocmraej będzie uważana za równoKnace- 

nąz czynną służbą wojskofwą.
2 joyodn powołania do służby przysposo

wynikające z pomocniczej służby wojskowej
bienia oraz w czasie między chwilą. powoła
nia a chwilą odbycia tej służby

umowa o pracę nie może być przez pra
codawcę wypowiedziana* 

dni rozwiązana. Umowy sprzeczne z tym 
przepisem oraz umowy przewidujące wyraź
nie lub pośrednio rozwiązanie umowy o pra

i t i i
i i 
i i

cę w związku z powojaniem do służby przy
sposobienia lub odbywaniem tej służby są z 
mocy samego prawa nieważne.

Odbycie służby przysposobienia do wojsko
wej służby pomocniczej jest równoznaczne z u 
ikończeniem drogiego stopnia przysposobienia 

| wojskowego.

ZAWIADAMIAM
Szan. Klientelę, że z dniem 1-go b.m. otworzyłem w SOSNOWCU, 
przy ul. Warszawskiej 20, Telef. 620-49 (obok kina „Rialto")

SKŁAD SUKNA FABRYK BIELSKICH p.f. 
JAN GARDAŚ

Skład mój jest bogato zaopatrzony w wykwintne materiały ubraniowe 
i płaszczowe, na sezon wiosenno-letni.

OBSŁUGA FACHOWA! CENY N ISKIE

618 i t i i 
i i 
i i

Żłóbki dla niemowląt
przy zakładach fabrycznych

Zagadnienie wychowania dzieci
w audycjach radiowych

Jak w swom czasie donosiliśmy, w 
myśl ustawy zakłady przemysło>we Die
tla, Schdna i „Decorum" w Sosnowcu 
powtrany urządzić u siebie żłóbki dla ma
tek, które jako robotnice zatrudnione są 
w wyżej wymienionych zaikłaldach.

Na konferencji, jaka odbyła s-ię w tej 
sprawie przed kilkoma dniami, w inspe
ktoracie pracy iprzy udziale inspektorki 
Pawelskiej z Warszawy omawiano ró
wnież projekt, aby zorganizowaniem 
żłóbków zajęło się Towarzystwo higie
niczne, przyczym zakłady płaciłyby ry- 
esałtowe opaty miesięczne: f-ma Dietel 
750 zi., Sehón 600 a}., a „Decorum" 300 
■złotych.

Na propozycję tę zgodziła się jedynie 
fabryka „Decorum", która w spomnia-

Restauracja J D RI r m

15

z
DZIŚ
ZUPEŁNA ZMIANA PROGRAMU 

w „ADRII*1 
wystąpią

DIDY and DIDY
fenomenalny duet akrobatyczny 

po odniesionych sukcesach w Londynie 
Pełne wdzięku i urody znane artystki 

NELLY URBAŃSKA 
tańce wschodnie i charakterystyczne 
STENIA BEDNARCZYKOWNA 

tańce ekscentryczna 
Świetna orkiestra „BRODWAY RYTHM" 

na czele z p. J. SAMPOŁINIM
NAJLEPSZA KUCHNIA

NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

oll ii’n on

Szkolna komisja radiowa w Katowicach 
wzorem lat ubiegłych urządza w bieżącym 
roku szkolnym wykłady i reportaże na temat 
wychowania dzieci, wyboru zawodu, opieki hi 
gienicznej nad dziećmi, prac komitetów ro
dzicielskich itp.

Audycje te nadaje rozgłośnia katowicka 
Polskiego Radia w drugą i czwartą środę 
każdego miesiąca o godz. 18.45.

W dniu 9 bm. pogadankę pt. „Jakie zabaw
ki dać dziecku" wygłosił mgr Władysław Wi
towski. Pogadanka ta spotkała się z żywym 
zainteresowaniem radiosłuchaczy.

Wątroba jest filtrem dla krwi
Zanieczyszczona krew, może powodować sze

reg rozmaitych dolegliwości: bóle artretyczne, 
łamanie w kościach, bóle głowy, wzdęcia, od
bijania, bóle w wątrobie, niesmak w- ustach, 
brak apetytu swędzenie skóry, skłonność do 
obstrukcji, plamy i wyr^Hty. na., skórze, skłon
ność do tycia, mdłości, -język obłożony. Cho
roby złej przemiany materii niszczą organizm 
i przyspieszają starość. Racjonalną, zgodną 
z naturą kuracją jest normowanie czynności

nym terminie zawiadomiła inspektorat 
-pracy że będzie ipładić miesięcznie wy
znaczoną kwotę.

Zakłady Dietla zobowiązały się urzą
dzić żłóbek we własnym zakresie.

F-ma C.G. Sehón zaproponowała 
T-wu higienicznemu 400 zł. miesięcznie. 
Na ryczałt ten Tmwo higienicanie nie 
zgodziło się.

Inspektorat pracy po zapoznaniu się 
,z odpowiedziami zarządów fabryk Dietla 
i Schóna wyznaczył im termin do dn. 1 
marca br. na urządzenie żłóbków przy 
fabrykach.

O ale fabryki te w oznaczanym termi
nie nie urządzą żłóbków, zastosowane 
będą wobec nich środki pnaymusowe.

Najbliższą pogadankę z tego cyklu p. t. 
„Niispodzianki temperamentu" wygłosi p. dr 
Zofia Bastgenowa w dniu 23 bm.

Dalsze pogadanki odbędą się: 9 marca rb. 
„Dziecko wraca ze szkoły" — pogadankę wy
głosi prof. A. Jesionowski. 23 marca rb. „Sta
ło się coś strasznego" — pogadanka dr St. 
Ka-sztelowicza. 13 kwietnia rb „Wrażenia ż 
wycieczki do szkół angielskich" — pogadanka 
dr Stanisława Kubisza i 27 kwietnia rb. „Irka 
czy panna Irena" — pogadanka p. Heleny 
Fil-owej.

wątroby i nerek. Dwudziestoletnie doświadcze
nie wykazało, że w chorobach na tle złej prze
miany materii, chronicznego zaparcia, kamie
niach żółciowych, żółtaczce, artretyzmie ma 
zastosowanie „Cholekinaza" H. Niemojewskie- 
go. Broszury bezpłatnie wysyła laboratorium 
fizjologiczno - chemiczne Cholekinaza H. Nie- 
mojewskiego, Warszawa, Nowjf świat 5, oraz 
apteki i składy apteczne. 73S

NIE POSĄDZAŁA O TO SWEGO MĘŻA!
Mężczyźni w sprawach gospodarskich nie 

odznaczają się zbytnią spostrzegawczością. 
Pani Maria jaiko doświadczona gospodyni, 
zauważyła to odraau, -ale była zaskoazoiw, 
gdy pb powrocie od siostry, u której bawili 
dwa dni, mąż zagadnął mimochodem: „Czy 
zauważyłaś, że u Jadzi wszystko, począwszy 
od bielizny pościelowej, a Skończywszy na o- 
brusach i ręcznikach, jest jakby bidteze niż

Rzeczywiście różnica między bielizną wy
praną zwyczajnie oraz tą wypraną w Radio- 
nie jest tak wyraźna, że nawet mężczyźni 
zwracają na to uwagę. I to sikłoniło panią 
Marię do używania stale Radionu. Bynaj
mniej ‘nie jest obojętne, czym pierze się bie
liznę, bo przy zwykłym praniu znika tylko 
powierzchowny bród, podczas gdy Radion 
usuwa i ten, który osadził się w tkaninie. 
Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwa
rzają się miliony pęcherzyków tżemi, które 
na wkroś przenikają tkaninę, usuwając z niej 
wszelki brud. Dzięki temu bielizna jest ideal
nie czysta, a co za tym idzie — śnieżnobiała.

------ XX-------

100.000 młodzieży katolickiej
PRZYBĘDZIE DO CZĘSTOCHOWY
W Częstochowie odbyło się posiedze

nie organizacyjne komitetu, który ma 
zająć się przygotowaniami techniczny
mi Zlotu Katolickiego Stowaszyszenia 
Młodzieży Męskiej, mający się odbyć we. 
wrześniu br. y '

Na Zkxt przybędzie 100 000 członków 
Stowarzyszenia.

TERMOSY
LUKSUSOWE i PŁASKIE

PIKNIK SPIŻARKA

„METALURGIA”
Skłau Towarów żelaznych 
właśc. Stefan Klimaszewski 
SOSNOWIEC
ul. Warszawska 8. Tel. 617-90.

W każdym powiecie
INSPEKTOR SZKOLNY!

Minister oświaty postanowił.z dniem- 
1 kwietnia br. przeprowadzić zmianę 
granic wielokwiatowych obwodów 
szkolnych na obwody jednopowiatowe w 
pięciu kuratoriach, obejmujących woje
wództwa pomrrskńe, poznańskie, wileń
skie, nowogródzkie, białostockie, pole
skie i -wołyńskie.

W pozostałych kuratoriach ®miana 
granic nastąpi w czasie późniejszym.

X ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SO
SNOWCU. Dn. 1 marca br. rozpoczyna 
się w domu pokazowym na osiedlu w Po
goni 6-tygA dmowy kurs trykotarski. — 
Kursy prowadzone przez instruktorkę 
szikoły zawodowej będą odbywały się we. 
wtorki i czwartki od godz. 16—18. Opła
ta’ za kurs 3 zł., dla cajcm-kiń Zw. P. D. 
2.50 zł. Zapisy przyjmowane będą nao- 
siedlu -w piątki ód godz. 16—18.

W średę, t. j. 23 lutego w lcfealu 
Elektrowni (Dęblińska 1) od godz. 16 
do 18 icdbędłrie się pokaz „Łatwe potra
wy na kolację". Prikaz prowadzić będńe 
p. Paszycowa. Cena pokazu 75 gr. dla 
członkiń Zw. P. D. 50 gr. Zapisy przyj
mowane będą na miejscu lub we wtorek 
22 bm. w sekretariacie Związku (3 Maja 
25) od gedz. 16—18. We wtorek tj. 22 
bm. odbędzie się zebranie Zarządu.
X PODWIECZOREK TOWARZYSKI 
W „SAVOY‘U“. Przypominamy, że dziś 
tj. 20 bm. odbędzie się w podziem. Sa- 
voy‘u podwieczorek towarzyski z tańca
mi, urządzamy staraniem Stowarzysze
nia św. Wincentego a Paulo na Pogoni. 
Początek zabawy o godz. 17. W progra
mie występy artystyczne i liczne niespo
dzianki.
X CENTRALNY ZWIĄZEK DETALI
CZNEGO KUPIECTWA CHRZEŚC. W. 
SOSNOWCU, Bawiadaimiiia, swych ęalcn- 
ków, że w niedzielę, dnia 27 bm. w k'-‘ 
kału Domu katolickiego ipray ul. Prez-! 
Mościckiego odbędzie się walne zebra
nie roczne, na którym wybrane, zostaną 
nowe władze Związku. Początek zebrai- 
nia o gi:dz. 14 w pierwszym, a o godz- 
15 w drugim terminie, bez względu m®' 
ilość obecnych członków- O liczne i pun^ 
ktualne przybycie wasza zaczai
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Jak pracuje Liga M. i K.
Nowy zarząd oddziałuSosn owiec-śródmieście

W dniu 17 ban. w sali Rady miejskiej w 
Sosnowcu odbyło się walne roczne zebranie 
.centralnego oddziału LMK. Na przewodni
czącego zebrania zaproszono p. inż. L. Ru
dawskiego, na sekretarzy p. Janinę Pięta- 
kównę i p. Mieczysława Jędrosza.

Sprawozdanie z działalności oddziału w 
krótkich słowach zdał prezes not. K, Jewnie- 
wicz, a r a stępili e opisowe sprawozdanie prze
czytała p. Janina Piętakówna, sekretarka od
działu LMK.

Stan ilościowy członków w centralnym od- 
ćfiifae przedstawia się następująco: na dzień 
31 .XII 1937 r.: członków rzecz, opiekunów 3, 
zwyczajnych 430, popierających 58, zbioro
wych 836, szkolnych 1284 (z ilością Kół szkol
nych LMK 19), razem 2611, Jednym z waż
niejszych punktów działalności centralnego 
Oddziału LMK jest utworzenie biblioteki 
mors.Mej, która obecnie liczy 131 książek.

Następnie sprawozdanie kasowe odczytali: 
p. Wł. Mleczko, skarbnik oddziału i p. Bań
ski St. protokuł komisji rewizyjnej Kasy 
Oddziałowej i FOM.

Sprawozdanie z Funduszu Obrony Mor
skiej przedstawił p. dr. Karol Kucharski — 
prezes Obwodu Ligi morskiej i kolonialnej 
Zagłębia Dąbrowskiego, zaznaczając, że spo
łeczeństwo chętnie przyczynia się do zbiórki 
na FOM, czego dowodem jest znaczna zbiór
ka' na FOM w roku 1937. Sam Sosnowiec 
w 1937 r. zebrał i przekazał na FOM zł 
14.875.05, natomiast Zagłębie w-g sprawoz
dania zarządu Okręgu w roku 1937 zebrało 
sumę zł 29.888.47. Udział m. Sosnowca w 
tym wykazuje się sumą zł 22.000 (łącznie z 
Zakładami fabrycznymi, jak Katarzyna, Hul- 
czyński, Tow. Sosnowieckie, Huta Milowice, 
Gwar. Hr. Renard i inne). Od początku zbiór 
ki na FOM t.j. od roku 1934 zebrano (Za
głębie) sumę zł 57.000.

Ulgowe egzaminy czeladnicze 
do końca bież, roku

Zasadniczo prawo przemysłowe wymija, 
iby kandydat do egzaminu czeladniczego za
łączył do podania do Izby rzemieślniczej: 1) 
świadectwo ukończenia nauki rzemiosła wy
stawione przez cech, lub świadectwo (świa- 
dęitwa) stwierdzające przebyty czas o ile w 
sumie stwierdzają okres wymagany do ukoń
czenia nauki (od 3 do 4 lat zależnie od rze
miosła) oraz 2) świadectwo szkolne z ukoń
czenia nauki w publicznej szkole dokształca
jącej zawodowej.

Na podstawie rozporządzenia ministra prze 
mysłu i handlu z dnia 26 stycznia 1938 r. 
Izba rzemieślnicza w Kielcach zawiadamia, że 
z uwagi na niedostateczną jeszcze rozbudowę 
sieci szkół dokształcających zawodowych, w
t er mi nie do dnia 31 grudnia rb. będą dopu
szczani do egzaminu czeladniczego ci kandy
daci, którzy nie mogą okazać świadectwa z 
ukończenia nauki w publicznej szkole do- 
kształcającej zawodowej z powodu braku ta
kiej szkoły w miejscowości, w której termi-

Most na Brynicy
W MILOWICACH

Jak już donosiliśmy, województwo ślą 
akie zwróciło się do zarządu miejskiego 
iw Sosnowcu o wybudowanie nowego 
mostu na Brytnicy twi Mflławwciaęh, Ikltóry 
by połączył Zagłębie Dąbrowskie ze Ślą
skiem.

Dotychczas istnieją cztery mosty, — 
jednakże stan ich pozostawia wiele 
życaemaj.

Nowy most stanąłby w pobliżu byłego 
'Kordonu w Milowicaeh.

Jutro odbędzie się w Ratuszu sosno
wieckim konferencja z udziałem przed- 
stalwlidieH woj. śląskiego i zarządu miej
skiego w Sosnowcu, na której omowio- 
ny 'Zostanie szczegółowo plan robót.

X ZABAWA KARNAWAŁOWA. Zwią
zek drobnego kupiectwa i' przemysłu 
chraeściijańffciego Zagłębia Dąbrowskie
go w Sosnowcu uirządza w dniu 20 bm. 
tj. dzisiaj w Demu Społecznym, ul. ży- 
tuia- 10 — zabawę karnawałową, uroz
maiconą różnymi niiespcldlznankami. Or
kiestra jazzowa ; bufet we własnym za- 
fżądżie obficie .zaci.ratrzony; ceny niskie. 
Stroje dowolne. Wstęp od osoby zł- 1-50, 
ad pary zł. 2.50. Początek o godz. 6 wie- 

Wejście tylko za okazaniem za- 
htoszenia.

Program prac na rok 1938 odczytał prezes 
kpt. K. Jewniewicz. Program został w całej 
rozciągłości przyjęty przez walne zebranie.

Po sprawozdaniach przystąpiono do wybo
ru nowego zarządu. Komisja matka przed
stawiła następujące osoby pp.: not Kazimie
rza Jewniewicza, Wł, Mleczkę, Wł. Strojne
go, Stanisława Kasprzyka, dr M. Wołkowi- 
023, dyr. Przełęckiego Mieczysława Korze
niowskiego, nacz. G. Martina, Edwarda Heł- 
wiga, Mieczysława Jędrosza, Janinę Pięta- 
kównę, sędziego Miszewskiego, Witczyńskie- 
Ęo, Zygmunta Jeruezkę, M. Natyszkiewicza 
i P- Natalię Szymańską; do komisji rewizyj
nej pp.: A. Zygmuntowskiego, St. Bańskiego 
i Fr. Feliszewskiego. Kandydatów tych wal
ne zebranie przyjęło.

NOWE WŁADZE ODDZIAŁU LMK 
„GWARECTWA HRABIA RENARD" 

W SOSNOWCU
W ostatnich dniach odbyło się walne ze

branie członków oddziału LMK „Gwarectwo 
Hrabia Renard". Na zebraniu tym wybrano 
między innymi nowe władze oddziału, które 
ukonstytuowały się jak następuje: prezes — 
p. dyr. Wiktor Vidal, I wiceprezes — adw. 
Franciszek Chudzyński, II wiceprezes — 
inż. Mieczysław Kozarski, sekretarz — p. An
toni Bluszcz, skarbnik — p. Józef Szymań
ski, członkowie pp. Bronisław Górecki, Józef 
Jędrzejczyk, Marian Stechman i Tadeusz 
Waroński. Komisja rewizyjna: przewodniczą
cy — p. inż. Tadeusz Krajewski, członkowie 
pp. inż. Wincenty Topolski i Wacław Majew
ski. Fundusz obrony morskiej: przewodniczą
cy —. p. Bronisław Górecki, sekretarz — p. 
Kazimierz Swirtun, skarbnik — p. Wiktor 
Kulawik; delegacji na zjazdy pp.: inż. Euge- 
niusB ŁopustzyńsMi, Jan Gomółka, Antoni 
Trzęsimiech i Jan Niewiadomski.

nator odbywał naukę rzemiosła lub z powo
du niemożności uczęszczania do niej dla bra
ku miejsca albo z innej uzasadnionej przy-

W tych wypadkach należy przedkładać: za
miast świadectwa wymienionej wyżej w p. 2: 
1) zaświadczenie władzy szkolnej (Kurato
rium Okręgu szkolnego krakowskiego), stwier 
dzające, że w miejscowości w której termi
nator odbywał nauJkę rzemiosła, nie było w 
okresie czasu odbywania terminu publicznej 
szkoły dokształcającej zawodowej, lub ’2) za
świadczenie tejże władzy szkolnej, że termi
nator z powodu braku miejsca nie mógł u- 
częszczać do publ. szkoły dokształcającej za-

Z walnego zebrania
T-WA PRZECIWGRUŹLICZEGO

W ub. czwartek odbyło, się w Ratuszu 
sosnowieckim walne zebranie T-wa prze 
ciwgruźliczego Zagłębia Dąbrowskiego.

Zebranie zagaił dyr. Wł. Lewandowski 
przewodniczył zaś dr. Kotarski.

Po wygłoszeniu referatu przez dr. Bor
do, na temat, Dziecko w środowisku gru
źliczym" złożone zostały sprawozdania: 
ogólne — dyr. Lewandowskiego, finan
sowe — dr. Blinistauba i komisji rewi
zyjnej nacz. Sulikowskiego.

Następnie icmówionio sprawę dobudo
wy skrzydła w ipawitanie gruźliczym na 
Pekinie, na pomieszczenie 25 dzieci gru
źliczych. O sprawie tej w siwoim czasie 
obszernie pisaliśmy.

W wyniku -wyborów na miejsce wylo
sowanych do zarządu T-wa weszli pp.: 
dyr. Czaplicki, p. Konieczna, dr. Niepiel- 
ski li' dr. Molicki (ponawnie). Na zastę
pców: dr. Kozłowska i dr. Mayer.

X OSOBISTE. P. Aleksander Wilłner z 
Sosnowca został wiceprezesem zarządu 
firmy Deichsel, fabryka lin i drutu S. A. 
w Sosnowcu.
X ZARZAD CHRZEŚC. STOWARZY
SZENIA WŁAŚCICIELI NIERUCHO
MOŚCI m. SOSNOWCA — zawiadam'a 
swych czfcnków, że z dniem 31 marca 
br. mija termin ulgowego uiszcasnia za
ległości w podatkach: gruntowym, prze 
myślowym od obrotu, dochodnwym (Dz. 
I), od nieruchioimcśei, od lokalń, od pla
ców budowlanych i majątkowych, po
chodzących z okresów z przed 1.4. 1933 
r. oraiz z triku budżetowego 1933-34,

Sądziła, że jej bluzka jest biała . .

... dopóki nie porównała jej 
z ręcznikiem pranym w Radionie 
Bynajmniej nie jest obojętne, czym pierzemy bieliznę. Podczas gdy przy 
zwykłym praniu usuwamy tylko powierzchowny brud, to piorqc bieliznęr 
Radionem, mamy pewność, że zniknie i ten brud, który osadził się głęboko 
w tkaninie.
Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwarzają się miliony drobnych pę* 
cherzyków tlenu, które na wskroś przenikają tkaninę. Dzięki temu bielizna 
będzie- rzeczywiście czysta i dlatego idealnie biała.RADION
pierze bieliznę „na wskroś"
WYRÓB S C H I C H T - L E V E R S. A

wodiowej w miejscowości, W której odbywał | 
naukę, albo też 3) zaświadczenie wojewody | 
kieleckiego, wydane po wysłuchaniu władzy 
szkolnej, że terminator ż innej uzasadnionej 
przyczyny nie może okazać świadectwa szko
ły dokształcającej zawodowej.

które korzystają z ulg z rozporządzenia 
z dniia 15.4. 1935 r., a nie zostały umo
rzone z § 3 tego rozporządzenia Podając 
p: wyższe do wiadomości członków za
rząd Stowarzyszenia jednocześnie nady
mienia, że po powyższym terminie żadne 
ulgi i podania nf.e będą uwzględniane.

X WIECZORNICA NA ŚRODULI. Ko
ło Przyjaciół Harcerzy przy 8 ZDH im. 
T. Kościuszki w Sosnowcu oraz Stowa
rzyszanie Pań św. Wincentego a Paulo 
w Zagórzu, oddział na Środuli urządza,ją 
w niedzielę, dnia 20 bm. w sali nowej 
szkoły powszechnej nr. 10 w Si isaiowcu 
ul. Okrzei 56, wieczornicę, początek któ
rej odbędzie się o godz. 17. Wobec wiel
kiego zainteresowania, spodziewana jest 
duża frekwencja, cir daje rękojmię spę
dzenia kilku godzin w miłym nastroju 
kanniaw-ałowym.

X „KU CHWALE OJCZYZNY" DO- 
WBORCZYCY! Dnia 27 bm. o gediz. 10 
rano w Domu Społecznym przy ul. żyt
niej 10 w Sosnowcu, odbędzie się zebra
nie członków (tych, którzy złożyli dekla
racje) celem wyboru zarządu Oddziału 
Stowarzyszenia Dowborczyków — „Ku 
ch'wtale Ojczyzny" w Sosnowcu. Na ze
branie przyj edzie z Warszawy delegat 
CenteaSnego Związku w oszibde p. płk. 
Więckowskiego, który wygłosi aktualny 
referat. Po zebraniu odbędzie się kole
żeńska herbatka. Cena udziału w her
batce zi. 1.20 od osoby.

OFIARY
Dr Kotarscy zł 5 na szpital dziecięcy miast 

udziału w podwieczorku w dniu 13 bm.

PROGRAM RADIOWY

Hallo, hallo
słuchajcie reportażu jak powstaje forte
pian w firmie ,ARNOLD FIBIGER", 
Kalisz, Szopena 9, nadany przez Rozgłoś
nie Warszawską w niedzielę dnia 20 lu
tego o godz. 11.30. 628

JÓZEF TURCZYŃSKI GRA W RADIO 
„WARIACJE" PADEREWSKIEGO

W niedzielę, dn. 20 bm. o godz. 22 pianista 
Józef Tarczyński, który często przebywa w 
Szwajcarii u Paderewskiego, wystąpi przed 
mikrofonem. Znany artysta wykona tym ra
zem „Wariacje" Es-moll mistrza.
STEFAN JARACZ I JERZY LESZCZYŃSKI 
GRAJĄ' W SŁUCHOWISKU RADIOWYM

Dn. 20 bm. o gpdz. 19 radiowy Teatr Wyo
braźni wznawia jedno z najlepszych słucho
wisk ub. r. — „Służbistę" Jerzego Szaniaw
skiego. Słuchowisko to opisuje dramat czło
wieka, który w twardej, niewdzięcznej, a jak
że zaszczytnej służbie wywiadowczej dła 
Państwa wyrzec się musi szczęścia osobiste
go. Wykonawcami audycji są artyści tej mia
ry co Stefan Jaracz, Jerzy Leszczyński i td. 
Reżyserować będzie Jamisz Strachodki.

NIEDZIELA 20 LUTEGO 1938 R.
6.15 Surmy śląskie. 6.30 Orkiestra wojskb- 

wa. 7.50 Koncert rozrywkowy. 8.30 Koncert 
życzeń. 8.50 „Uwagi o wychowie młodego in
wentarza" — pogadanka. 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał. , 12.03 Poranek symfoniczny. 13-00 
.Młodzież uczy się o morzu" — pogadanka-
13.30 Muzyka obiadowa. 14.45 Audycja dla' 
wsi. 15.45 „Początki ruchu zawodowego na 
Śląsku" — pogadanka. 16.05 Muzyka skan
dynawska. 17.00 Koncert rozrywkowy. 19.00 
„Siużbista" — słuchowisko. 19.35 Orkiestra) 
RPW w Katowicach. 20.00 „W niedzielą przy 
żeleźniaku" — audycja pogodna. 20.30 Wia
domości sportowe. 21.00 Wiadomości sporto
we. 21.15 „Ta-joj“ — wesoła audycja. 22.00 
Ignacy Paderewski: Wariacje es-mo-H, 22.30 
Koncert rozrywkowy. 23.00 Płyty.

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo
dniu zanotowano na terenie Sosnowca 
następujące (przypadki taachorljwań i 
zgonów na choroby zaikaźne: płonica 2, 
cdra 9, fonatusiec 2 (1 zgon), gruźlica 4 
(4 agony), jaglica 4.
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Tragiczne położenie miast Zagłębia

Fundusz Pracy zredukował kredyty i 
dotacje na zatrudnienie bezrobotnych

Samorsady Zagłębia Dąbrowskiego stoją o-
beesne wobec trudnego rozwiązania pałącej 
kwestii bezrobocia.

Zagadnienie to .'est aktualne z wiosną każ
dego roku, t.j. z chwilą rozpoczęcia robót 
publicznych, wykonywanych zazwyczaj przez 
robotników sezonowych, czyli t. zw. w po
tocznej mowie bezrobotnych.

W ostatnich dwóch latach samorządy za
głębi owskie, dzięki finansowemu poparciu 
Funduszu Pracy, mogły dać pracę wi^tamofci 
bezrobotnych przy prowadzonych robotach.

W b. roku kwestia zatrudnienia bezrobot- 
hych przedstawia aię wręcz tragicznie.

Zrównoważone z trudem budżety miejskie 
rńe ęrzewidują środków na zatrudnienie Idl- 
ktmastu tysięcy bezrobotnych, zaś Fundusz 
Pracy ograniczył swą pomoc do niSnimunt, 
to też samorządy nasze znajdują się w nader 
trudnych warunkach.

•Tak już donosiliśmy, liczba zarejestrowa
nych bezrobotnych w powiecie Będzińskim, 
korzystających z akcji doraźnej z zasiłków 
ustawowych, wynosiła na dzień 1 bm. 15.455 
osób. Do pokaźnej tej liczby musi dojść je
szcze parę tysięcy bezrobotnych, niezareje- 
strowanych, czyM że ogólna

liczba oczekujących na pracę, 
dosięgnąć 20.000 osób.

Te 20 tysięcy stanowią sami żywiciele rodzin 
biorąc zaś przeciętnie po 4 osoby na rodzinę, 
mamy w naszym powiecie 80.000 osób, któ
rych egzystencja uzależniona jest od roamia- 
rów prowadzonych robót sezonowych.

W poprzednich latach Fundusz Pracy fi
nansował szereg robót, to też większość bez
robotnych mogła znaleźć pracę, a tym sa
mym zapewnić byt swym rodzinom.

W b. roku liczono się z tym, że pomoc Fun 
duszu Pracy będzie mniejsza. Kierownicy 
naszych samorządów łudzili się jednak, że 
uda im się wykołatać u władz centralnych 
większe kredyty.

Stało się jednak inaczej. Nie tylko bo
wiem

nie podwyższano dotacyj i kredytów, 
lecz i te, które początkowo przeznaczo

no dla Zagłębie, zredukowano.
Jak już przed kilku dniami donieśliśmy 

Sosnowiec miał otrzymać ?2o tys. zł dotacji 
na regulację Przemszy, Będzin zaś na Len 
sam cel 300 tys. zł. Peza tym miastom tym 
przyznano pożyczki na roboty wodociągowo- 
kanalizacyjne: Sosnowcowi — 130 tys. zł, 
Będzinowi zaś 85 tys. zł.

Dąbrowie przyznano łącznie dotacyj i po
życzek na 350 tys. zł, wobec 540 tys. w ub. 
roku, zaś powiatowemu Związkowi samorzą
dowemu w Będzinie ltf€ tys. zł wobec 400 
tys. w ub. roku.

Tymczasem w b. tygodniu zmieniopo w 
łych sprawach decyzję zarządu głównego 
F. P. w 'Warszawie:

Oto dotacje dla Sosnowca i Będzina 
na regulację Czarnej Przemszy zostały 

wstrzymane.
Nastąpiło to w związku z tym, że Mini

sterstwo komunikacji zapowiedziało przed
stawienie projektu budowy kanału: Warta — 
Przemeza — Wisła.

Chociaż dotychczas nie opracowano na
wet projektu tych robót — Fundusz Pracy 
wstrzymał dotacje na przewidzianą w b. ro
ku dalszą regulację Czarnej Przemszy w Za
głębiu oraz roboty drogowe.

Decyzja ta zaskoczyła samorządy zagh- 
biowskie, które poczyniły już odpowiednie 
przygotowania do projektowanych robót, ma
jących się rozpocząć już w pierwszej poło
wie marca, czyM niespełna za miesiąc.

To też przed trzema dniami wyjechali do 
Warszawy prezydenci Sosnowca, Będzina j 
Dąbrowy oraz przedstawi ciele powiatowego 
Związku samorządowego w Będzinie, którzy 
interweniowali u władz Centralnych Fundu
szu Pracy oraz u maidstra Kośeialkowskiego.

Argumenty przedstawicieli naszych samo
rządów,

itznane zostały za słuszne i zarfiwWo 
Fundusz Pracy jak i p. minister uznali 
konieczność przyjścia z pomocą Zagłę

biu Dąbrowskiemu.
Realnych korzyści interwencje te nie przy

niosły jednak żadnych. Przedstawiciele miast 
zagłębiowskich otrzymali tylko obietnicę (me 
po raz pierwszy), że władze centralne nie 
zapomną o Zagłębiu i udzielą mu pomocy.

Odbędą się jeszcze napewno liczne konfe
rencje i narady. Jaki jednakże będzie ich wy- 
Bjk ;• kjed® zapadnie ostateczna decyzja o 

•wyasjągnowaiuu fimduwrów n* zatrudnienie 
bezrobotnych, « tym samym na wykonanie 
niezbędnych w Zagłębiu inwestycyj — nie 
wiadomo.

A tymczasem .sezon rozipoczęda robót jest 
bliski i wkrótce jot zaczna się wędrówki bez

JEJ PIERWSZY BAL
Jak orzjciaoa sio wysla wclw laaraniczmii na tarni

Instytucje targów międtzynarodciwych 
pełnią rolę pośredników w nawiązywa
niu i pogłębiamiu stosunków handlo
wych między państwami. Wystawca za
graniczny, biorący udział w targu mię
dzynarodowym, służy nie tylko ekspor
towa ze swego państwa, ale i eksporto
wi państwa, na którego terenie dany 
targ się odbywa. Chcąc bowiem zape
wnić przywóz sprzedawanego przez się 
towaru, wystawca musi liczyć się z iko- 
nieeznośoją kompensowania tegoż im
portu przez eksport z danego państwa. 
Z tej racji wystawcy zagraniczni, bio
rący udział n<p. w Międzynarodowych 
Targach Poznańskich, służą pośrednio 
eksportowi polskiemu.

Już ten jeden wagląd powinien prze
mawiać za przyciąganiem na tairgj mię- 
dzynanedowe możliwie największej ilo
ści wystawców zagranicznych. Nadto w 
tym samym kierunku idaiałać musi ró
wnież t świadomość, że lkrany udział

„SILECTRIC-RADIO” 695
KATOWICE BĘDZIN
Szopena 6. Tel. 357-49. Małachowskiego 13. Tel. 71-610.

Ukaranie właściciela masarni 
za pozbawienie pracownicy wolności 

gdzie przetrzymał ją kilka godzin.
Prcikurator dopatrzył sdę w tym czy

nu karygodnego i pociągnął Kossa do
odpowiedzialności kannej.

W wyniku rozprawy Sąd po wysłucha
niu biegłych lekarzy, którzy stwierdzili, 
że Koss działał w stanie silnego afektu, 
skazał go na 6 miesięcy więzienia, z za
wieszeniem wykonania kary na 2 lata.

™“A„SAVOY” Sosnowiec il. W I.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

OD 15. LUTEGO SENSACYJNA ZMIANA PROGRAMU:
BOGDA BOGDANOWICZ:

piękna blondynka wykonuje z artyzmem: 
walca klasycznego — foxtrota — bostona.

HALINA SŁAWINA:
znakomita taRcerka na wesoło.

Atrakcyjny duet węgierski: ESTA and NICK: 
fantazja akrobatyczna — bolero.

Orkiestra MIEDZIAŃSKIEGO, wprowadza własne kompozycje

POLECAMY nasz t.»i BAR ŚNIADANKOWY - wyborowe d.nia 
* maszyny i duży wybór codziennie świeżych przekąsek.

Wcsanaó przed Sądem okręgowym w 
Sosnowcu stanął właściciel sklepu rze- 
źrackiego w Sosnowcu Józef Koss, — 
oskarżony o bezprawne pozbawienie 
wolności osobistej swej ekspedientki «— 
Anny Zastawniakówny.

W czasie przewodu sądowego okazało 
się, że Zastawniakówina nie chciała da
lej pracować wobec czego Koss zamknął 
ją na klucz w mieszkaniu dla sjużby,

robotnych do Magistratów, Funduszu Procy 
i starostwa.

Aby temu zapobiec Fundusz Pracy jaic naj
wcześniej powinien przeznaczyć odpowiednie 
fundusze na roboty w Zagłębiu.

(•. h.)

zagranicy oddziałuje dopingując© na 
wytwórczość krajową, która musi wysi
lić się w celu sprostania porównamu 
między eksponatem zagranicznym i 
krajcwym.

Zachętą dla wysta/wcy zagranicznego 
jest perspektywa uzyskania kontyngen
tu przywozowego, a ściślej mówiąc t. 
zw. nadkontyingentu dla towarów, po
chodzących z tranzakcyj targowych. O 
ile bowiem eksporter zagraniczny —• 
niezależnie od obrotu targowego — ko
rzysta z (normalnych kontyngentów, o 
tyle z t. zw. nadkantyngentu korzystać 
może tylko pod warunkiem uczestnicze
nia w targu międzynarodowym.

„Nadkontyngenty" są jedyną formą 
pomocy specjalnej Państwa na rzecz 
targów międzynarodowych. W toku 
znajdują się starania o uzyskanie dla 
tegorocznych Targów Poznańskich zna
cznych nadkontyngentów przywozowych

Obława w Sosnowcu
ZATRZYMANO 25 OSÓB

W wyniku przeprowadzonej wczoraj
szej obławy w Sosnowcu zatrzymano w 
różnych medlmach złodziejskich 25 osób, 
przeważnie t. aw. rajzerów, % których 
większość poszukiwana była przez sądy.

Komisariat p. p. w Sosnowcu zatrzy
mał Jana Wartkiego, zawodowego zło
dzieja z Dańdtówki (11 Listopada 21) 
podejrzanego o kradzież bielizny na 
szkodę Reginy Kohen w Spsnofwieu. War- 
skiege osadzono w więzieniu.

NOWOCZESNE

ŁÓŻKA metalowe
W DUŻYM WYBORZE 

„METALURGIA” 
Sjui'.'i." Skład Towarów Żelaznych 

właśc. Stefan Klimaszewski 
== SOSNOWIEC 
11 " ■ uJ. Warszawska 8. Teł. 617-90.

Epilog zajść
PRZED GMINA W STRZEMIESZYCACH

W ub. roku w Strzemieszycach przed 
urzędem gminnym zebrał się tłum bez
robotnych, domagając sdę wydania no
wych zasiłków. Wkcńcu tłum, podjudzo
ny przez bardziej krewkich mieszkań
ców Strzemieszyc, wyważył drawi i usi
łował zdemolować lokal zarządu gminy.

Przybyła policja zlikwidowała eksce
sy w sarną porę, aresztując prowodyrów 
Franciszka Balińskiego i jego brata Sta
nisława oraz dwie kobiety Marię Karbo
wską i Marię Kondlową.

Wszyscy aresztowani stanęli w dniu 
wczorajszym przed Sądem okręgowym 
w Sosnowcu, który skazał całą czwórkę 
po 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem 
wykonania kary na 2 lata.

MÓWIĄ NA UCHO... -J?
Zastrzegamy eię, że nie wiemy, ite 

prawdy tkwi w tej pogłosce, ate poda, 
bno pan K. L. żeni się z panną M. AL, 
która jest siostrą uprzedniej narzeczo
nej pana K. L.!

Troje znanych osób w dość dzSwinej 
sytuacji. Podobno uprzednie naraecęeń- 
sitwo było fikcyjne, poświęcone celon 
„wyższej polityki1'. Co tam rzeczywiście 
jest powodem tych kontredansów wesel
nych — niewiadomo. Faktem jest, że 
wkrótce będziemy mieli w mieście pod
wójne wesele: jednej siostry z niezna
nym bliżej panem B., a drugiej z „bar
dziej" popularnym p. K. L.

Warto podkreślić, że zupełnie podobne 
tło ma świetna sztuka Mołnara, w-g. 
której nakręcono film „Podwójne we
sele" z Myrną Loy i Williamem Pbtwed- 
lem.

Ciekawe, co ujrzymy wkrótce: pod
wójne wesele, czy „Podwójne wesele".

LUTY

Tani miesiąc 
torebek damskich

Niebywała okazja
Rewelacyjnie niskie ceny]

PIECHOCKI
SOSNOWIEC I I DĄBROWA 
Warszewska 6 I I Sobieskiego 25

Te). 63.052 | | Tel. 68.234

X ZABAWA KARNAWAŁOWA. Zw. 
zawodowy (kelnerów i pokrewnych za
wodów w Polsce oddział w Sosnowcu na 
(pożegnanie karnawału urządza w dniu 
26 bm. w sali Domu Społecznego w So
snowcu, ulica żytnia 10, wielką zabaw? 
karnawałową. Początek o godz. 21. — 
Wstęp dla pań A. 1.50, dfci penów zł. 2- 
W programie: loteria farttwa, kotylion 
Bufet tani i (cbfiicae zaopatnaony; orkie
stra doborowa. Wstęp ściśle za zapro- 
szeinlianii. Organizatorzy dokładają sta
rań, aby zabawa wypadła jak najłegńśj-
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Ujęcie bandyty
UZBROJONEGO W REWOLWER

W awiązku z napadem rabunkowym, 
dokonanym na sklep spółdzielni spoży
wców w OkradKlianowie aostal ujęty o- 
negdaj przez policję w Zawierciu drugi 
sprawca napadu Feliks Olesiński z Pod
li,pia, gminy Bolesław, powiatu Olku
skiego.

Aresztowany bandyta uzbrojony był 
w rewolwer, oraz zaopatrzony w znacz
ny zapas amunicji.

Bandytę przekazano da dyspozycji 
sędziego śledczego w Dąbrowie.

X ARESZTOWANIE ZWYRODNIAL- 
’CA. W Łagiszy został ujęty przez poli
cję niejaki Konrad Przewodniczek bez 
stałego miejsca zamieszkania, który od
wiedzając mieszkania jako przedstawi
ciel firmy „Len“ w Łtdai zniewolił nie
letnią dziewczynkę. Zwyrodn’alca prze
kazano do dyspozycji władz sądowych.

© S'p O R T |

ZAWIERCIA

PODOiKRĘG PING-PONGU
W SOSNOWCU

W dniu 18 bm. w lokalu „Makabi" w Sos
nowcu odbyło się zebranie klubów i organiza
cyj Zagłębia Dąbrowskiego, posiadających 
sekcje ping-pongowe, celem zorganizowania 
na terenie Zagłębia Podokręgu tenisa stoło
wego. Na zebraniu było obecnych 14 przed
stawicieli różnych klubów, którzy wybrali 
tymczasowy komitet, w skład którego weszli 
pp.: Mendlowiez — „Malkabi" Sosnowiec, 
•Imiela — .Jedność" Sosnowiec, Knap — 
KSM Piaski, Feldbtam — „Nordia" Sosno
wiec, PiwniOc — „Czarni" Sosnowiec.
KANADA, ANGLIA, 
CZECHOSŁOWACJA I NIEMCY 
W FINALE MISTRZOSTW HOKEJOWYCH

Dalsze wyniki półfinałowe o mistrzostwo 
Świata w hokeju dały następujące wyniki:

Kanada — Węgry 1:1
Czechosłowacja — Szwajcaria 3:2
Kolejność we wszystkich trzech grupach 

jest następująca: I — 1) Anglia 4 pkt., Szwe
cja 2 pkt., 3) Polska 0 pkt.

II — 1) Kanada 3 pkt., 2) Niemcy 3 p(kt.,
3) Węgry 1 pkt.

TIT - - i) r-Tootincłowpcja • ->kt., 2) Szwaj
caria 2 pkt., 3) Ameryka 0 pkt.

Późną nocą odbył się kongres, na którym 
losowano dalsze gry finałowe. Weszły do nich 
cztery zespoły: Anglia, Czechosłowacja, Ka
nada i Niemcy, jako druga drużyna w swo
jej grupie za zamorską.

Drużyna polska miała grać o siódme miej
sce z Anieryfca 1 Węgrami, wobec tęgo jeu- 
nak, że nasi nie chcieli powtórnie spotkać się 
z Węgrami, a ci również nie mieli ochoty na 
dalsze gry, obe drużyny wycofały się, odstę
pując Ameryce bez gry siódme miejsce.

'BERLIN ZAPRASZA KUSOCIŃSKIEGO
Polski Związek lekkoatletyczny otrzymał 

dla Kusocińskiego zaproszenie na międzyna
rodowe zawody lekkoatletyczne w hali w Ber 
linie w dniu 15 marca. Zaproszenie to załat
wione zostało odmownie.

Podczas gdy zagranica dobija się o „Ku
sego" jemu zdarzył się przykry wypaddk 
Kusocański, przebywał ostatnio na obozie 
narciarskim CIWF pod Worochtą, z którego 
wrócił do Warszawy przed zakończeniem, po
nieważ na jednej z wycieczek doznał skrę
cenia nogi. W Warszawie został on wysłany 
do szpitala dla dokładnego zbadania i ku
racji.
ŚLĄSK — UNIA
' Dziś na stadionie PW i WF w Sosnowcu 
odbędzie się o godz. 15 towarzyski mecz pił
karski Śląsk (Siemianowice) —• Urna.

Zawody zapowiadają się b. ciekawie,_ gdyż 
Unia wystąpi w tym. meczu z nowymi uta
lentowanymi graczami.

Przedmecz rezerw o godz. 13.
OSŁABIENIE REPREZENTACJI 
NARCIARSKIEJ

Wczoraj odjechała do Latłń (Finlandia) na 
mistrzostwa narciarskie świata reprezentacja 
Polski.

W ostatniej chwili nasza reprezentacja zo
stała osłabiona, na skutek nie wyjaśnionych 
narazie przyczyn, me wyjechał Andrzej Ma
rusarz, który uzyskał ostatnio szereg dosko
nałych wyników.
WALNE ZGROMADZENIE 
TOW. SPORTOWEGO „SARMACJA" 
W BĘDZINIE

Zarząd Towarzystwa sportowego „Saima- 
oja" w Będzinie zawiadamia swych członków 
że w dniu 27 bm. w sali Chrześcijańskiego 
Towarzystwa Dobroczynności na Górze Zam
kowej w Będzinie, odbędzie się walne zgro
madzenie w I terminie o godz. 10, w II o 
?ódz. U, O łaskawe i punktualne przybycie 
zarząd uprasza wszystkich członków.

MIĘDZY PRZYJACIÓŁKAMI
( — Moja matka daje mi w prezencie na 
każde urodziny piękną książkę. .
,-w Eh, masz już w takim razie piękną 

bibliotekę?

ŻYC1E GOSPODARCZE
bilans handlowy

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospo
litej Polskiej i w. m. Gdańska, według tym
czasowych obliczeń Głównego Urzędu staty
stycznego w miesiącu styczniu przedstawiał 
się następująco:

Przywóz — 292.720 ton wartości 105.365 
tys zt

Wywóz — 1.245.896 ton wartości 91.508 
tys. zł.

Saldo ujemne w miesiącu styczniu wynos:

Nowa organizacja sprzedaży wyrobów tytoń.
W niedługim czasie wprowadzone będą no

we zasady i nowa organizacja sprzedaży wy
robów tytoniowych.

Według tych zasad, jedno miejsce sprzeda
ży wyrobów tytoniowych przypadać będzie na 
tysiąc mieszkańców. Przy ustalaniu tego po
działu nie będą brane pod uwagę- kioski .ty
toniowe.

Umowy na drobną sprzedaż wyrobów ty

Obniżenie opłat od pojazdów mechanicznych

Wśród spraw gospodarczych na ostatnim 
posiedzeniu Rady ministrów uchwalone zo
stało rozporządzenie wprowadzające wydatne 
obniżenie opłat od pojazdów mechanicznych 
na rzecz państwowego funduszu drogowego.

Na posiedzeniu tym wprowadzone zostały 
pewne zmiany w poprzednio opracowanych 
projektach.

Rozporządzenie przewiduje zmniejszenie o- 
płat od ciężarów samochodów ciężarowych i 
traktorów, zarejestrowanych po dniu 1 gru
dnia 1936 r. Obniżone opłaty obowiązywać 
mają przez 5 lat do dnia pierwszej rejestra
cji. Wszelkiego zaś rodzaju przyczepia do sa
mochodów ciężarowych j traktorów opłacać

Mowy zgon żony wilońwm milliiiffl 
w hotelu warszawskim

Tajemniczy wypadem wydiarzył się w 
hotelu Europejskim w Warszawie. W 
ub- środę przybyła wieczorem dla hctelu 
jakaś elegancko ubrana, dama i wynaję
te pokój, zapisując się w książce jako 
Michalina Hurska z Białegoetoku. Po po
daniu jej herbaty do (pi.ikoju, przybyła 
zamknęła się na klucz i mie dawała znaku 
życia do następnego dnia wieczorem.

Pokojówka chcąc sprzątnąć (pokój pu
kała kiłkakr:itnie

jednakże nikt nie odpowiadał 
na pukanie.

Wówczas dyrektor hr.teAu polecił telefo
nistce dtzJwonić pod nr 235. I teraz nie 
było odpowiedzi. Wyważono drzwi.

w łazience w Wannie, z głową zanu
rzoną w wodzie leżała bez życia 

lokatorka.
Nad kranem wisiał złoty zegarek. W po
koju nie znaleziono nie podejrzanego. W 
koszu od śmieci

znaleziono zmiętą karteczkę pisaną 
w języku rosyjskim: „Uciekam po

11.855 tys. zł. Na ujemne saldo bilansu han
dlowego wpłynął w znacznej części przywóz 
towarów z Niemiec z tytułu likwidacji za
mrożonych należności za tranzyt kolejowy 
przez Polskę. Przywóz tych towarów nie po
woduje odpływu walut z Polski.

W porównaniu do mieś, grudnia ub. roku 
zmniejszył się wywóz o 17.076 tys. zł., oraz 
przywóz o 7,358 tys. zł.

toniowych w sklepach zawierane będą przez 
dyrekcję monopolu tytoniowego w pierwszym 
rzędzie ze sklepami sprzedającymi włącznie 
wyroby tytoniowe, następnie ze sklepami win- 
no-kolonialnymi i spożywczymi.

Nowe zasady sprzedaży wyrobów tytonio
wych obowiązywać mają na terenie całego 
kraju od 1 marca, a w Warszawie od 10 mar
ca 5b.

mają również zniżoną stawkę w wysokości 20 
zł rocznie.

Dorożki samochodowe, zarejestrowane po 
raz pierwszy po 1 stycznia 1936 r. mają opła
cać 20 zł rocznie przez 5 lat. Nadmienić na
leży, że dotychczasowe opłaty na fundusz 
drogowy od taksówek wynoszą 10 zł od każ
dych 100 kg wagi taksówki.

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY- 
SŁOWICACH spędzono od dnia 8 do 14 bm.: 
wołów—10, buhai—54, krów—501, jałówek— 
106, świń—1022, cieląt—153, razem 1846 szt. 
zwireząt. Płacono w dniu 14 bm za 1 kg ży
wej wagi za nierogacizną (ceny loco targowi
ca łącznie z kosztami handlowymi) od 0.80 
do 1.18 zł.

śpiesznie, podnieś alarm". 
Zarówno zagadkowa treść kartki, jak 
tajemnicza śmierć kobiety stanowią za
gadkę.

Jedno z pism stwierdziło, że w Wilnie 
przed kilku dniami zaginęła żerna milio
nera wileńskiego Halina Hurwiczowa. I 
Rysopis zaginionej zgadza się z rysopi
sem zmarłej kobiety w hotelu Europej
skim. Policja wszczęła energiczne śledz
two w tej tajemniczej sprawie.

Ustalono, że Huriwicaowia zdradzała od 
pewnego czasu duże zdenerwowanie i 
mimo nalegań domowników nie chciała 
ujawnić przyczyn podniecenia.

Z Wl ina wyjechała nagle i bez zawia
domienia w domu.

Dopiero gdy Hurwiczowa nie wróciła 
do mieszkania późnym wieczorem mąż 
zaalarmował policję wileńską, która 
wszczęła poszukiwana. Hurwiea iwa wy
jechały z Wilna do Warszawy i tu zna
leziono ją bez życia w wannie pokoju ho-1 
tełoiwego. I

Wielkie zebranie
OZN. W ZAWIERCIU

J-aik już wczoraj Jomesjasmy, w zwią
zku z rocznicą ogłoszenia deklaracji -ide
owej płk. Koca odbędzie się w Z^w.iieroiu 
w dniu 27 bm. o godz, 12 w sali... kina 
„Promień" wielkie zebranie Obcau . Zje
dnoczenia Narodowego.

Na zebraniu tym zostaną wygłoszone 
dwa referaty, iprzez posła Sowińskiego i 
przez prelegenta zamiejscowego.

Pierwsze to zebranie odbędzie się dla 
członków OZN. i symipatyków za zapro
szeniami.
X „MACOCHA". Staraniem KSMM. Od
dział w Zawierciu, diziś tj. w niedzielę 
w sali Domu ludowego zostanie odegra
na sztuka pt. .Macocha".
X Z KRONIKI TOWARZYSKIEJ. Wczo 
raj w ‘kościele parafialnym -w Zaiwieręau 
został pobłogosławiony związek małżeń
ski międziy p. Mirosławą. Łakotówną. 
urzędniczką KKO w Zawierciu a mgr 
Kazimierzem Bogdałem. Ślubu udżńelFJ 
ks. proboszcz Kotela.
X ZEBRANIE ROBOTNICZE. Dzóś.tj- 
w niedzielę o godz. 10 rano w sali Domu 
ludowego TAZ w Zawierciu staraniem 
Związku aaw. robotnic i robotników — 
przemysłu włókienniczego, oddział w Za* 
wiercili odbędzie się zebranie w sprawie 
40-godzinnego tygodnia pracy. Przema
wiać będzie generalny sekretarz z Łodzf 
p. A. Walczak i p. Leon Konopka z Za
wiercia.

OLKUSZA
Zjazd OZN w Olkuszu

Z okazji pierwszej rocznicy ogłoszę* 
nia deklaracji ideowej OZN odbędzie sie 
dzisiaj w Olkuszu (sala kina „Orzeł") 
o godz. 10.30 zjazd organizacji miejskie* 
i wiejskiej OZN.

Na zjeździe wygłoszone zostaną refe
raty: ideowo-polityczny i organizacyjno- 
informacyjny.

„Wojna“ rzeźni ków

W SŁAWKOWIE
Onegdaj doszło do bójki pomiędzy rze- 

źnikami w Sławkowie na tle potajemne
go. uboju.

Kilłku nzeźników sławkowskich, jak 
Jan Masalsiki, Jan Nowak, Konstanty 
Szewczyk i Antoni Bałdyis, podejrzewa
jąc dzierżawcę rzeźni miejskiej Doir.ina- 
ka Łaikomfka o oskarżenie ich iprzed po 
licją e patajemny ubój, dotkli wie pobili 
go. Bójka zwabiła tłumy ludności.

Gorszące widowisko zlikwidowała po
licja, IWerując sprawę na drogę sądową

Niebezpiecznie pobity

PRZEZ SWĄ „UKOCHANĄ"
Na tle osobistych i intymnych pora

chunków doszło onegdaj do sprzeczki, a 
następnie do bógki pomiędzy znanym na 
terenie Olkusza Adamem Szlęzakiem, że 
brakiem, zwanym powszechnie „Ada
mem" a jego przyjaciółką Marią Stach.

W rezultacie „Adiam" otrzymał kilka 
niebezpiecznych ciosów mjtltkiem w gło
wę i na ciele, przyczyni m. 'in. doznał 
pęknięcia kości nogi.

Rannego odwieziono do szpitala olku-< 
skfego na kurację, wojowniczą zaś dzie
wczyną zajęła się policja.

„ORZEŁ" — Halka.
X ZARZĄD ZWIĄZKU PRACOWNI
KÓW SKARBOWYCH W OLKUSZU 
ulkl nst.ytuował się jak następuje: ipp. St. 
Wroński — prezes, T. Czerwiński — .za
stępca, P. Gawęda — sekretarz, M. Po- 
głódek — skarbnik, Z. Kędzierski i L. 
Kudsra — członkowie zarządu.

Tristan Bernard, siedząc pewnego razu w 
kawnarna, poprosił sąsiada przy stoliku obok, 
o popielniczkę.
za^dtóity,eStem keŁnereTn! — odpowiedział 

«,-ł~L.Wyba?zyJ)an’ omyliłom się — przepro
sił grzecznie Bernard. *

Mjl12,ł.Pan Wewne, że jestem kelne
rem —rzeki uszczypliwie sąsiad. . .. 
tJ ~ r';e- Przypuszczałem, że jest —en-
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OGNISTY ZNAK NA NIEBIE

ZANIM ZAPALI SIĘ ZORZA POLARNA-
21 lutego oczekujemy iponowinego w 

tym roku ukazania się niezwykłego (zja
wiska zorzy polarnej. Na tej szeroko
ść; geograficznej, w jakiej leży Polska, 
kraje Europy zachodniej i południowej, 
zjawisko zorzy polarnej jest bardzo: rszaid 
kie i stanowi wydarzenie notowane w 
kranikach w odstępach nieraz kiłkuna- 
®tu dziesiątków lat.

Aurora Borealis, zjawisko na niebie 
airktyciinym, znane powszechnie pod na
zwą znaczy pólnocn. a'lbo podarnej, ad bar
dzo dawna zaciekawia uczonych i stano
wi nierozwiązaną jeszcze całkowicie za- 
zaigadkę, zwłaszcza zielona linia spektra] 
aia jest dła badaczy p.iamych „terra in
cognito/'. Wiele nowych spostrzeżeń, 
wysnutych na podstawie długoletnich 
obserwacyj i prac, wniósł do tej sprawy 
duński, profesor C. Thiefen podczas dwu 
letniego psbytu na lodowcu Grenlandii. 
Badania swe oparł uczony duński na ró
wnoczesnych fotografiach nieba, zdej
mowanych z dwóch stacyj, odległych od 
siebie o 500 mil. Prof. Thiefen doszedł 
do przekonania, że zorza północna, sięga 
jąca aż do 60 mil ponad ziemią, składa 
się prawdopodobnie z miliardów cząste
czek elektrycznych, które zmuszane nie
znaną siłą do> świecenia stają się widział 
ne poprzez 'warstwy powietrza.

Ciekaiwe są również spostrzeżenia i u- 
wagi profesora L. Vegaria z uniwersy
tetu w Oslo (Norwegia), jednej z naj
większych powag na polu badań zorzy po 
larnej. Pnctf. Vegard stwierdził, że stu
dia prowadzone nad zjawiskami świetl
nymi w krajach podbiegunowych w ob
serwatorium norweskim w Tromsoe i w 
innych wyjaśniają pewne szczegóły, do
tyczące -wyższych warstw atmosfery. 
Zcrza polarna <nie znajduje się bowiem 
tak nisko, jak to się wyćŁaje oku laika. 
Z wyjątkiem bardzo rzadkich wypadków 
znajduje się zorza północna nie niżej niż 
na wysokości 60 mil nad powierzchnią 
ziemi,, a czasem mizciąga się wzwyż do 
wysokości 400 mil. Wskazuje to wyra-

śnie, iż zjawisiKo .iachoctei w strefie roz
rzedzonego powietrza górnego.

Gzy Aurorę Borealis powoduje słońce? 
Uczeni wiedzą, że ipromisnie słoneczne 
pochodzą z grup elektronów wysyłanych 
z bardzo aktywnej materii, wydostają
cej się z głębi słońca wskutek działania 
potężnych cyklonów panujących na pla
mach słonecznych. Ta materia aktywna 
może nawet nie wysyłać elektronów, a 
intensywnie promieniować wysyłając 
wiązki promieni, podobnie jak ciała ra
dioaktywne (rentgenowskie promienie 
X łut radowe iprctmienie gamma). Te 
promienie działać mogą na zewnętrzne 
warstwy olbrzymiej gazowej powłciki 
słońca w- tak! mniej więcej sposób, w

jak* światło działa na elementy komórki 
fctoelektrycanej, powodując wyrzucajni-g 
elektronów z olbrzymią szybkością naue- 
wnąte.

Spektroskop dowiódł uczonym badają
cym zorzę północną że silną zieloną linię 
spektralną, stanow iącą chana 1. •. ysty- 
ny rys aurary borealis, powoduje ten, 
który jest doprowadzony do takiego sta
nu, aż wysyła światło jpcwistałe z zetknię
cia się z jonizowanym azotem. Kiedy 
strumienie ujemnych eklktronów dążą w 
kierunku ziemi (magnetycznej kręcącej 
się kuli), elektnny stanowią spiralną 
linię dookoła biegunów magnetycznych, 
spadają jak girlandy wstęg, zwisając 
niby pięknie ubarwione zasłony w pod
biegunowych niebiosach.

i powszechne prawo obywatelstwa w modzie 
I europejskiej, największe elegantki uważały 
go za nieodłączny rekwizyt mody.

I Wachlarz stał się nie tylko wykładnikiem
I elegancji, ale dobrego smaku, sztuki i poezji. 

'nakoanica malarze, jat Watteau, Francois 
Bouchar czy Lancret ozdabiali wachlarze swy 
mi malowidłami. Słynna Ninon de Lenclos 
posiadała wachlarz ozdobiony scenami ze 
Starego Testamentu pędzla de Brosse. M-<me 
Pompadour była namiętną kolekcjonerką wa
chlarzy. Jej zbiór oceniano 

na 5 miliony liwrów.
Największe obecnie zbiory dawnych wachla
rzy posiada Muzeum w Luwrze. Można tam 
oglądać wachlarz Boucher, malowany dla je
go córki, Mme Beaudoin, lub oryginalny wa
chlarz cesarzowej Józefiny, pokryty medala
mi wojskowymi; jest to upominek Napoleona. 
Ponadto jest tam masa mniejszych wachlarzy 
chińskich, japońskich, z pergaminu, welinu, 
w oprawie z hebanu, kości słoniowej lub złota.

HUMOR "Vb

W Watykanie umarła kobieta. •
Pakt to całkiem wyjątkowy. W Watykanie 

bowiem mieszka około stu kobiet, ale są to 
wszystko zakonnice. Ta, która obecnie umar
ła, była jedyną kobietą świecką w murach 
siedziby papieża.

Nazywała się Teodolinda Banfi, miała lat 
76, a cały Rzym nazywał ją popularnie Lindą.

Urodzona w małej wiosce pod Mediolanem, 
poczciwa Linda od dziesiątków lat była na 
służbie rodziny Rattich.

Gdy obecny papież jako Achilles Ratti po
wołany został na nuncjusza do Polski, pod 
opieką poczciwej Lindy pozostawił swą matkę 
staruszkę w Mediolanie.

Nadeszło pamiętne conclawe, na którym 
Achillesa Ratti wybrano papieżem.

Rodzina Rattich zdecydowała, że Linds 
musi pozostać jako gospodyni przy papieżu, 
gdyż ona jedna zna jego pełne prostoty i 
skromności gusty i przyzwyczajenia.

Stara Linda była tym ogromnie zmieszana:
— Czy ja potrafię? Czy będę umiała się 

zachować w Watykanie? — powtarzała.
Ale decyzja zapadła. Linda przybyła do

Rzymu. Tu zaczęto rozważać sprawę, czy moż 
Iiwe jest, by kobieta me należąca 4o żadne
go zakonu, zamieszkała w Watykanie. Papież 
rozstrzygnął wątpliwość’ ’ inda została-

I odtąd staruszka czara ubrana z koro- 
neczką na siwych włosach pracowała od świ
tu do nocy, by nie zawieść pokładanego w 
niej zaufania.

Nie chciała dać się wyręczyć nikomu, mimo 
że siły jej gasły.

Dopiero na dwa miesiące przed śmiercią 
na rozkaz papieża część jej obowiązków go
spodarskich przejęło trzech zakonników.

Linda miała swą chwilę sławy. Oto pewien 
zakonnik, Dominikanin, przybywszy do Ame
ryki założył tam religijne stowarzyszenie go
spodyń, służących duchownym. Jako honoro
wą przewodniczącą tego stowarzyszenia wy
znaczył Lindę.

Gdy przybył do Rzymu i pokazał staruszce 
ów dyplom honorowy, popatrzyła na niezro
zumiałe dla niej napisy angielskie i powie
działa nieśmiało:

— Nie zasłużyłam na taki zaszczyt. Je
stem tylko prostą służącą...

Skwierawski
ODBYŁ ROZMOWĘ Z KSIĘDZEM

Przebywający w więzieniu w Warszawie 
morderca Skwierawski na własną prośbę u- 
zyskal rozmowę r księdzem. Rozmowa z ka
pelanem więziennym trwała około godziny- 
Nie była to spowiedź, lecz tylko rozmowa 
Skwierawskiego z duchownym. Skwierawski 
prosił, ażeby przed rozprawą dano mu moż
ność odbycia jeszcze jednej rozmowy z księ
dzem. W czwartek doręczono mu w więzie
niu akt oskarżenia, zawierający 30 stron 
pisma maszynowego, w obszerny sposób opi
sującego cały przebieg zbrodni.

W ub. piątek odwiedził Skwierawskiego je
go obrońca adwokat Wiesław Szczepański.

Potomek Ruryka i Dżyngischana
pretendentem do korony carów

sadził mój dziadek, gdy 
jeszcze bardzo mały...

— A cóż ty mi za głupstwa opowiadasz — 
■jak mógł mały chłopiec sadzić takie ■Ł“' 
drzewa!

był

L/iiga Narodów otrzymała niedawno 
ciekaiwy monit. Monitował ją, jako „po
tomek Ruryka, a po kądzieli mający w 
sobie krew Dżyng.schaiia“, niejaki dr. 
książę Teodor Dołgoruki a Wiednia.

Książę—pretendent, zwalczający pre
tensje wielkiego ks. Cyryla Romano
wa, ma na razie w Wiedniu salon kosme 
tyczny, bo władze austriackie nie cheą 
uznać jego dyplomu doktora medycyny.

Książę Dołgoruki zwraca Lidze uwa
gę na oświadczenie Stalina, że ukazanie 
się Japończyków w Mongolii Zewnętrz
nej będzie dla ZSSR powodem wojny. 
Książę Dołgoruki, jako Rurykowicz, dba 
o stwój lud rosyjski- Jako potomek Dżyn- 
gischana, nie chce, aby się próżno lała 
szlachetna krew wojowników mongrl- 
skich. Więc przestrzega. Tymczasem je
szcze nie groza.

Tymczasem ks’ążę-pretendent co wie

czói- wchodzi do eleganckiej restauracji 
rosyjskiej na Ringstrasse, a ■wrtedfy 
część publiczności wstaje j składa mu 
głębokj ukłon. Orkiestra, gra dawny 
hymn rosyjski, a książę, jakby nigdy 
nie, siada przy stoliku i pozwala publi
czności bajwić się swtoodnie, nie krępu
jąc się jego osobą. Zwolenników swoich 
przyjmuje też chętnie w domu, w skro
mnym mieszkaniu, na (którego drzwiach 
tabliczka głosi o książęcym salon de 
beaute.

List do Ligi Narodów napisany jest 
na papierze, zaopatrzonym w osobliwy 
herb W tarczy — dwugłowy orzeł biały, 
pole — biało-żółto-liniowe.

Podobno ten orzeł odgrywa jakąś rolę 
■w podaniach kozaków syberyjskich, bar
wy zaś herbowe mają przypominać o 
słońcu i śniegu Sybiru, tudzież o Złotej 
"hdzie tatarskiej.

Pani Roosevelt
NIE OBETNIE WŁOSÓW

Pani Roosevelt, małżonka prezydenta Sta
nów Zjednoczonych, dzielnie sekunduje swe
mu mężowi w działalności społecznej. Co ty
dzień przyjmuje dziennikarzy, a zwłaszcza 
dziennikarki, informując ich o przebiegu 
swych prac.

Ostatnio w świecie kobiecym zainteresowa
nie wywołała pogłoska, że pani Roosewelt o- 
betnie włosy, czego dotąd, mimo namów, nie 
chciała uczynić. Ma wielki kłopot ze skom
plikowanym uczesaniem, a nawet podobno na 
uroczystościach oficjalnych kapelusz dwu
krotnie zleciał jej z głowy.

Ale pani prezydentowa ogłosiła dementi 
tej pogłosce. Oświadczyła, że woli zachować 
kok.

— Chcę zadać kłam znanemu powiedzeniu 
Schopenhauera: .Długie włosy, rozum krót- 
k'’,‘.

Drugą sensacją było, że pani Rooeewelt nie 
chce pozować do portretu, który miał być 
zawieszony obok konterfektów żon poprzed
nich prezydentów.

-- Jestem prezydentowa tylko z wyboru 
mego męża — powiedziała. — Dla mnie to 
bardzo ważne, ale dla innych — bez znacze
nia.

Prawdziwa przedstawicielka demokracji.

Z dziejów wachlarza
Wachlarz pokryty medalami wojennymiDOBRZE ZROZUMIANE

• ’ •— llje kłam! Ja, gdy byłem dzieckiem, ni
gdy nie kłamałem!

W jakim wieku tatuś ■ zaczai ?

Według starej legendy japońskiej jeden z 
potężnych cesarzy, widząc nietoperza, szybu
jącego o zmierzchu, postanowił skonstruować 
przyrząd, który wywołał by miły powiew, 

przynoszący ulgę podczas skwarnego dnia.
Taki miał być początek historii wachlarza, 
znanego w głębokiej starożytności, w Egip
cie, Babilonii i w Persji znacznie wcześniej, 
niż w innych krajach ówczesnego świata.

Ale wachlarz egipski, babiloński ozy perski 
posiadał zupełnie inną strukturę niż w Chi
nach j Japonii. Przede wszystkim nie byt on 
składany; sporządzano go z piór ptasich naj
częściej pawich, osadzonych na wysokim drąż 
ku. Chińczycy już na 7000 lat przed Chrystu
sem znali wachlarz składany, używając je
dnocześnie wachlarza prostego, w formie de
seczki lub arkusika pergaminu, rozpiętego na 
ramce z cienkiego barobusu. Modę te lan
sowała

elegantka chińska Kan-si z r. 6260 
przed Chr.

Z czasem stał się wachlarz głównym i nie
odłącznym atrybutem elegancji, przybierając 
coraz to inne formy; przystrajano go cen
nymi kamieniami i malowano w artystyczne 
wzory. Wiele starych kronik podaje opisy 
wachlarzy znakomitych dam, jak np. Anny 
Bretońskiej, żony Ludwika XII, lub Katarzy
ny Medycejskiej, która szczególnymi wzglę
dami otaczała modę wachlarza i propagowa-, 
la ją usilnie, zakładając nawet specjalne war
sztaty dla wytwórców wachlarzy.

2 chwilą wkroczenia wachlarza do mody 
europejskiej, poczęto używać cienkich liste
wek, pokrytych perłową masą lub drążków z 
kości słoniowych,

inkrustowanych zlotem czy srebrem, 
albo cennymi kamieniami.

Od XVI wieko, kiedy wachlarz zyskał sobie

TAJEMNICA
— Mamusiu, widziałam jak pan Jerzy ca 

low.ił pannę Zuzię w przedpokoju.
To ciebie nic nie obchodzi, Julku. Pan

na Zuzia wkrótce zaręczy się z panem Je
rzym.

— A czy kucharka zaręczy sie też z ta
tusiem?
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Pod znakiem serca

„Święto zakochanych”
W pierwszych dniach lutego cała Ameryka 

obchodziła święto, które nazywa się „Va'en- 
łine ;Day“ (wymawia się walentajn). Jest to 
święto zakochanych.

W „Dniu Matki" uroczyście obchodzonym 
przez Amerykę otrzymują prezenty wszyst
kie matki w Stanach Zjednoczonych, „Dniu 
zakochanych" obdarowują się wzajemnie za
kochani. “ .

Najprawdopodobniej świętóto wymyślał nie 
jakiś sentymentalny zakochany, aię raczej 
praktyczny kupiec, myślący o ożywieniu han
dlu- i' o stworzeniu jeszcze jednego dnia po
darków.

Obdarowują się bowiem w owym „Valen- 
fne Day“ nie tylko młodzi zakochani, ale 
także stare małżeństwa.

Podarunki da je się więc mężowi i żonie, 
narzeczonemu i narzeczonej, przyjaciółce zwa 
nej tam otwarcie „girl friend" i przyjacielo
wi „boy.frien'

Na długo przed owym- dniem króluje- we 
wszystkich sklepach nowojorskich. serce. Die- 
kne purpurowe serce, nierzadko przeszyte 
strzałą miłości. .

Są więc serca z kartonu i papieru, są ser
ca z atłasu i z kwiatów, serca z czekolady, 
pierników, cukrów, są serca z... brylantów, 
perełek i serca tworzące pudełka we wnętrzu 
których ukrywa się właściwy podarunek.

Sklepy z cukierkami nie wystawiają w tym 
okresie innych pudełek, jak tylko w kształcie 
serca Kwiaciarnie jak nigdy kuszą pięknym: 
i wspaniałymi -wystawami.

Jedna z kwiaciarni na Piątej Alei w No
wym Jorku wystawiła metrowej wysokości 
serce, wykonane z orchidei (po dwa dolary 
sztuka!). Prezent dla zakochanego milionera!

Perfumerie nie pozostały, w tyle za innymi 
-klepami .1 wystawiają flakony w kształcie 
serc.

w Ameryce 
cipne napisy, ą nawet gotowe sentymentalne 
wierszyki : okolicznościowe. Te „Valentine 
Cards", m3ją olbrzymie powodzenie: najłat
wiejszy to przecież i najmniej kosztowny spo
sób wyrażenia swych uczuć ukochanej.

Pr^y tej okazji poczta zarabia tak, jak w. 
okrasie przesyłania życzeń noworocznych Za
kochanych przecież nie brak w olbrzymiej 
Ameryce.

I .jeszcze jedno. Jest zwyczaj, że kto w o- 
kreśie owego-dnia zakochanych urządza pro
szony obiad, obowiązany jest przynajmniej 
jedną potrawę podać w kształcie serca. Ina
czej obraża boga zakochanych Amora. A to 
niebezpiecznie, bó jak wiadomo od czasów 
starożytnych „Amor zwycięża wszystko".

Istnieje też zwyczaj rozsyłania w dniu za
kochanych kart z życzeniami. Sklepy z pa
peterią sprzedają takie karty, udekorowane

◄ Reklama 
jest dźwignią 

handlu I ►
KINO

Warszawska 18

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!
W kraju bengalskich lansjerów, na tle płonących ogniem re
wolty Indyj toczy się wspaniały dramat p.t.

STRZELEC z BENGALI
Arcydzieło potężniejsze niż „Bengali" i „Pod dwiema flagami" 

W roi. gł. Dwoje tytanów ekranu razem: 

SHIRLEY TEMPLE i ViCTOR MC. LAGLEN

■

a■

V

Lud bez języka
V.'śród niedostępnych moczarów Amazonki

cdkryto nieznany dotychczas szczep indyjski, 
nic r:a swe-o języka. Indianie tego szcze 

pu posłus, . i się jedynie nieartykułowanymi 
dźwiękami i mimiką. Najczęściej postarzany
mi dźwiękami są:..,kuuu, cruu, geua‘L Sąsied
nie szczepy indyjskie, spotykając ęię-z. człon
kami szczepu „niemy*... , prz.ezwaJi. .go stąd 
„Kuruguą". Wobec obcych, a . zwłaszcza bia
łych, Indianie tego szczepu są wybitnie nie
ufni. Nie znają oni ani wigwamów, ani nawet 
schronów, budowanych z gałęzi. Jedyną osłoną 
przed wiatrami i deszczem są dla. nich liście
olbrzymich palm, z których tworzą coś w ro
dzaju namiotu, w zasadzie nie wiele różniące
go się od gniazd- budowanych przez niektóre 
ptaki w puszczach podzwrotnikowych. India
nin szczepu „kuruguą", chcąc okazać swe nie
zadowolenie, z czegoś, tupie lewą nogą, wyda
jąc jednocześnie krótki, syczący dźwięk, po
dobny nieco do syku żmij.

GABINET KOSMETYCZNY 
„URODA” 
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom, kosmet. ■
Sosnowiec* 3-go Maja 15, tel. 62242.

NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NAJNO
WSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ. —
Zapobiega'wszelkim defektom ceny. —- Pielęgnuję skóry łojotokówe, konserwuje, do
skonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Uśuwa zmarszczki, wągry, prośa- 
ki, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczanie skóry najnowszym 
sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Perihel", „Pantahelion", ..Vitalux“.

Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs - - Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów Maąillage Porady i wskazówki.
NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL" 

NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS

I■ 
I

DLA SIŁY i ŚWIATŁA

ZA GOTOWKĘ i NA RATY 
wykonywuje . s z y b k o i solidnie 

KONCESJONOWANY ZAKŁAD 
ELEKTRO - INSTALACYJNY

T. KOCHANOWICZ
...: Tęęhnik Mechanik

Sosnowiec (Srodula) 
ul. Wyspiańskiego 37. Tel. 62-467

KONCESJONOWANE

KURSY 
pisania na maszynach czynne co
dziennie. Wpisy i informacje w 
Księgarni „Polonia" Sosnowiec, Ha
le „Rozwoju". Teł. 6-15-56. 78S

ssainii
DOMOWE 791

SKRZYNKI NA LISTY 
w-g przepisów Kozp. Min. Spr. Wewń. 

STALOWE ZALUZJE (rolety) 
rolkowe, nożycowej, blachowe oraz wszel
kie roboty ślusarsko-budowlaite wykonują 

ŚACHOWIO SZYBKO TANIO

ZAKŁADY 
sLUSARSKO-MECHANICZNE 

’ JOZEF KACZOR 
SOSNOWIEC, KRASIŃSKIEGO 5.

DROBNE OGŁOSZENIA
LOKALE

POKÓJ
umeblowany i. wygo
dami przy ul. Płerac- 
kiego wynajmę solid
nemu, panu. Wiado
mość w Administra
cji. . .739.

DO WYNAJĘCIA
4 pokoje, kuchnia 
wszystkie wygody, 2 
pokoje kuchnia Sosno 
wiec, Piłsudskiego 46.

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany oso
bne wejście. Miła 6. U 
gospodarza.' 686

2 POKOJE
z kuchnią ’ z wygodami 
do wynajęcia. Lima
nowskiego 11. tel. 
62-462. 807

Hstrłwffii

Zakład 

pieczątkarski 

Lucjan Śtyfelifiskl 

Sosnowiec ul. Mała
chowskiego 9 i 1 -go 
Maja 26 tel. 618.82 
wykonuje — pieczątki, 
szyldy emaliowane itp.

POKÓJ 
umeblowany do wyna
jęcia. Moniuszki 1 m-2 

762

LOKAL 
sklepowy z dwupokojo- 
wym mieszkaniem z 
kuchnią n wygedam.' 
d>t .-cnajęcią. Limanów 
skiego 14 b. 760

MŁODA 
blondyna, dobrze zbu
dowaną, posiadająca 
własne umeblowane 
mieszkanie i nieco 
gotówki, wyjdzie za 
mąż za pana, któryby 
zapewnił jej męską 
opiekę. Oferty z foto
grafią pod „Blondyn
ka z 10.000“ do Adma- 
■nistaacji K. Z. 760

PRZYJMUJĘ
do szycia wszelkiego ra 
dzaju suknie, oraz ro
boty trykotarskie, ja>k: 
kostiumy, suknie swe. 
try. Sosnowiec, ul. Dol
na 8 m. 3. Informacji 
udziela 1-go Maja 14 
m. 8. 711

POKÓJ
z oddzielnym wejściem 
bez umeblowania do 
wynajęcia w Sosnowcu 

, ir.>; uL Wiejskiej 8, 
pafter lewa; strona. Te
lefon, łazienka; Infor
macje w- niedzielę od 
godz. 15—-17-ęj 785

LECZNICA 
przychodnia „Pomoc* 
chorób skórnych i we
nerycznych. Sosnowiec 
3-go Maja 34. 345

POSADY 
i PRACE

DAR POLSKI DLA KSIĘŻNICZKI 
BEATRYCZY HOLENDERSKIEJ 

Kołyska wykonana w Polsce, całkowicie z ma
teriału polskiego, dar rządu polskiego dla no
wonarodzonej księżniczki holenderskiej Bea- 
tryczy — córki następczyni tronu księżnej Ju- 
liany i księcia Bernarda. Ni zdjęciu poseł 
R. P. w Hadze min. dr Babiński (na prawo) 
oraz sekretarz poselstwa Tarnowski, obok o- 
fiarowanej kołyski, przewiezionej do konsu
latu generalnego Rzeczypospolitej w Amster

damie.

POKÓJ 
wynajmę najchętniej 
samotnej osobie. Wia 
dpmość: Rybna 18.

806

2 POKOJE
' kuchnia z wygodami 
• do wynajęcia.' Mo
niuszki 1. - 799

POKÓJ
•Z kuchnią, i kawaler
ski, umeblowany lub 
bez, wygody, łazienki 
Prosta 12, za tunelem

MIESZKANIA
i służące poleca Biu
ro .„ORZ" Kilińskie
go 1. Telefon <0038.

792

DO WYNAJĘCIA 
od 1 marca pokój u- 
meblowany z cało
dziennym utrzyma
niem lub bez. Kołłą
taja 15 m., 1. 797

.5 POKOJE 
z kuchnią z .wygoda
mi d<x wynajęcia. — 
Si olecka- 26. 795

POSZUKIWANA 
BUCHALTERKA 
oraz praktykant* 
ka biurowa.------
Zgłoszenia Książ 
nica Polska* Ka
towice- Bogucice 
Staszica 1. 782

B. Felczer
Szpitala św. Łazarza 
w Warszawie — H. Ru
dziński przyjmuje w 
godzinach od 18 — 20. 
Dąbrowa Górnicza, uL 
Kościuszki 2.

AL!
wapółczuję całym ser
cem -i t^knię. bardzo 
a bardzo -Hr - '

POSŁUGACZKA
uczciwa z gotowa

niem potrzebna zaraz. 
Legionów 12.

BUCHALTER 
prawnik poszukuje po
sady. Oferty Kurier- 
Zachodni1 „Skarbowy".

753

. KAŻDA PANI 
dbająca o elegancję u- 
biera się tylko w pra
cowni „Mary" Sosno
wiec, Lwowska 3 Blok 
III m. 58, Przy praco- 
whi prowadzi się wie
czorowy kurs kroju, 
szycia, modelowania sy 
stemem paryskim. . >9

ROŻNE
10 TYS. ZŁOTYCH 

pożyczki lub przyjmę 
wspólnika do domu 
nowego. Zgłoszenia •do 
Administracji. 796

ONDULACJĘ 
trwałą wykonuje solid
nie. Pytlik, Pogoń, ul. 
Sucha 24. 786

PRACOWNIA 
bielizny. przyjmuje 

■wszelką robotę, w za
kresie bieliźniarstwa. 
M. Wróblewska. Sosno- 
wieec, Aleja 19, miesz
kalna 8. 4 . . 670

SZYLDY 
■szklane, —5 reklamy 
jwietlne, Hibry drew
niane, metalowe — i 
wszelkie napisy’ wyko-

3OLESŁAW 
JAŻDŻYK 
Sosnowiec, Legionów
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PROSZEK do PIECZEŃ 10 
WlM CUK,ER ^ANILINOWY 

O® SA NITA-ADRIA 
FABRYKA w. KRAKOWIE

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
DO SPRZEDANIA 

w Zawierciu wytwór
nia mydła i skład farb 
lakierowanych i poko
stów — tylko Pola
kowi. Wyrobu, kilku 
gatunków mydła wyu
czę. Cena zł 6.000. — 
Wiadomość; Zawiercie 
Bank Ludowy. 758

PIERWSZORZĘDNA 
pracownia gorsetów p. 
f. „Maria" w Sosnowcu 
ul. Chemiczna Nr 12 
w. 134 nad „Żłóbkiem 
dla dzieci" (domy fir
my Ci G. Schonj pole
ca: Pasy brzuszne, spe 
cjalne pasy lecznicze 
oraz biustonosze z naj
lepszych tkanin i po ce 
nach bardzo przystęp
nych. Wykonanie szyb
kie i solidne. 474

MEBLE
stołowe, sypialnie, sztu 
ki pojedyńcze. Nowccze 
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń 
ska 19. Tel. 63,0-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw.
Uwaga! Firma I. Tom
czyk, 1-go Maja 14 nie 
ma nic wspólnego z 
moją Firmą.

GAJA 
buliony, zupy, pasta 
serdelowa, cytryna w 
płynie (citrella) oraz 
przyprawa do zup są 
niedoścignionymi arty
kułami w 100°/i> polski
mi. żądać wszędzie. 
A JEDNAK

WANIEN
i nasiadówek sprzedaż, 
wynajem i zamiana — 
F-ma „Pełka", Lima
nowskiego 26. Telefon 
617-56. 555

Podziękowanie.
Dla J. Wielmożnych Pań, które raczą da

rzyć nas swoim zaufaniem. Polecamy się na
dal Warszawska Pracownia Sukien, Okryć i 
Kostiumów damskich Franciszek i Matylda 
Olszewscy, Mistrz krojczy Cechu Kraiwców w 
Warszawie, Kołłątaja 15 w Sosnowcu. Przy 
pracowni uczę kroju moim systemem. Długo
letnia praktyka w pierwszorzędnych firmach 
w, Warszawie i przejściowe fa^y'mód dały mi 
możność udoskonalenie i tworzenie modeli o 
pięknej linii bez pomocy manekinów. Naucze
ni otrzymają świadectwa, 545

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM 

‘ M. KĘPIŃSKI 
BĘDZIN 

ul. Kołłątaja 36 
Tania sprzedaż białych 
towarów. 494

FARBY
lakiery, nitropółitura, 
.pokost,' olejne 'do ’śtu- 
aiów j; plakatów e ‘ pole
cą: Fr. Pietranek, Sos
nowiec, Prez. Mościc
kiego 15 (vis a vis ko
ścioła). Tel. 65.070 ‘

535

PANI!
dbająca o wygląd swej 
linii ■— pasy, biustono
sze nosi tylko z chrze
ścijańskiej pracowni 
„Nina", Sosnowiec, 
3-gc Maja 14. Robota 
solidna. Ceny konku
rencyjne. 476

SKLEP
z. materiąłąmi piśmien
nymi i wyrobami ty
toniowymi zaraz do 
sprzedania. Posiadają
cym koncesje na papie 
rosy pierwszeństwo. — 
Sosnowiec, Wawel — 
Księgarnia. 769

SPRZEDAM 
nową wagę apteczną 
na 1 kg niklowaną — 
Gwoźdzaaik — Niwka, 
Mickiewicza 6. 780

plac 
budowlany przestrzeni 
1416 metr.. uzbrojony 
front, trzy ulice Olkusz 
Czarna Góra — tamo 
Sprzedam. Wiadomość: 
z grzeczności ' Olkusz 
Rynek, Skład Aptecz
ny pana Słomskiego.

. ' 756

SPRZEDAM 
ltarta syberyjskiego ra 
sowego z powodu wy
jazdu. Czeladź, Elek
tryczna 24. 755

SKLEP 
koL-spożywczy sprze
dam. Targ gotówkowy 
punkt I Wąsy. Wiad.
K. Z. Sosnowiec 764

KLUB
skórą kryty, biblioteka 
uniwersalna orzech, ze
gar stojący i dużo roz
maitości w towarze —■ 
poleca: B. Błotniewski 
handel mebli nowych— 
używanych Sosnowiec, 
5 Maja 7. Uwaga! tyl
ko, w podwórzu! 787

DO SPRZEDANIA 
motorek elelktryczny 
półtora konny- Wia-. 
dbmość ul. Rudna 12.

793

SPRZEDAM!
łom nowy w dobrym 
punkcie. Wiadomość: 
Zawiercie. Skrzynka 
34. 798

Wytwórnia
MEBLI GIĘTYCH

Piotr NOWAK
Będzin, ul. Gzichowską 
22, telefon ,71057. Fi
lia: Będzin, ul. Pilsud- 
sWego 11, w Domu U- 
bezpieczalni p>eca fo
tele, półfoteliki, krze
sła wiedeńskie, różnych 
fasonów’, stoliki, kwiet
niki, wieszaki, etażer
ki itp. oraz stoliki pod 
radio. 789

' OKAZJA!
Połowa, kamienicy jed 
no piętrowej, piekar
nia, z ładnym placem 
sklepy, dobrym pun
kcie.Sosnowca sprze
dam. Powód: niesna
ski rodzinne. Wiado
mość w Administracji 
_______ 802

Chrześcijański sklep

Zooanuislfznss^o- 
Johersii

M. FLORIAN 
Sosnowiec, Modrze
jewska 35, poleca: ze
gary, zegarki,. biżute
rię, nakrycia „Fra- 
geta" po cenacjj ni
skich oraz przyjmuje 
reperację i przeróbki. 
Obsługa fachowa. 794

HALA 20 x 8 mtr. 
powierzchni do . wy
dzierżawienia, Tamże 
do sprzedania > motor 
8-konn'y, transmisje, 
kopulak, dźwigar, pa
sy skórzane, kuźnia 
połowa t.p. Wiado
mość: Sosnowiec, Ma

jowa 18 m. 1. 800

MEBLE na raty 
gotowe, obstąlunkowe

OTOMANY 
tapczany, materace, 
kozertki, fotele. Ceny 
niskie

J. TOMCZYK 
Sosnowiec, ul. 1-go 
Maja 14. — Telefon 
63105. Firma egzystu
je od 1910 roku. — 
Ostrzeżenie: Filii na 
Nowopogońslkięj nie 
posiadam.

Dbasz o swój wygląd

kup żelazko 
elektryczne.

Cena złotych 17.— na 10 rat miesięcznych.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
--------------- w ZAGŁęBIU DĄBROWSKIM, S.A.

DOM
z placem z ogródkiem 
do sprzedania w pun
kcie ruchliwym, go
tówką 4.500 zł. Wiado
mość: Zawiercie, Se
natorska 30. 761

A TEN. KAPELUSZ?
Uderza foremny . kapelusik, odmienny od po
twornych modeli, rozpanoszonych teraz u nas. 
Suknia wełniana ma jasną ,,kamizelkę" co 
umożliwia zrobienie z jednego stroju laiku.

Trzeba tylko dobrać różne gorsy.

FORD
okazyjnie st dobrym 
stanie na chodzie 
sprzedam. Wiadomość 
Będzin, 1 Maja 108,
tel. 71.666.

TROCINY -
i drzewo opałpwe pole
ca tartak w Sosnowcu 
ul. Dziewicza 16, tele
fon 626-15. 790.

Iłaalta i Wycinanie

DYPLOMOWANA 
Francuzka udziela le
kcji, . konserwacja, li
teratura, matura. — 
angielskiego też. Die- 
tlowśka 1 ni/ 23 12—3 
g.__________________754

KONCESJONO
WANE KURSY 
KROJU SZYCIA 
ZABOROWSKIEJ 

przyjmują zapisy. So
snowiec, Piłsudskiego. 
18. ___________805

PROFESOR 
udziela lekcji łaciny — 
perskiego i niemieckie
go. Jagiellońska 3 m. 
41 (1 blok). 768

ZAKOPANE |

Pensjonat „WACŁAWA44 
ul. Zamojskiego tel. 1495

(Wykwintne utrzymanie

Woda bieżąca zimna i ciepła

CENY NISKIE 803

KINO „EDEN11
. Wielki narodowy TI A ł A

film muzyczny JT1 Li IV ŹA 
w-g opery STANISŁAWA MONIUSZKI, 

w- roli tytułowej. Wł. Ladis KIEPURA 
Witold Zacharewicz

DARMOZJAD
Dzieją: człowieka, który ząą^azi majątek 

w roli gł. Walizce Beery, Cecilia Parker 
Pocz. I seansu 17.30 w niedzielę o g. 15.30

STUDENT 
uniwersytetu rytunor 
wany pedagog mówi 
francuskim i niemieci 
.kim, udzielą lekcji w 
zakreae ' 'gimnazjum. 
Oferty do Redakcji Ku 
riera Z. pod „Student"

SAMOUCZKI 
„ARGUS" 

angielskie, francuskie, 
niemieckie .włoskie, o- 
parte na słynnej meto, 
dzic Ąpsona, zapewnia, 
ją najszybsze postępy. 
Prospekty wysyła Kaę 
garnia Lingwistyczna, 
Kraków', Szewska 17.

67?

UZDROWISKA

„DOM 
KLIMATYCZNY"

i „Patria" pensjonat 
kuracyjny . Dra Pawia 
ka. Bystra-Wilkowice, 
lekarze specjaliści, cel 
tralne ogrzewanie, wo 
da bieżąca, wygodnie.

, Przyjmuję na Icczenii

KINO

Nareszcie dawno oczekiwany! Najpotężniejszy film produkcji 
światowej!

KURIER CARSKI
MICHAŁ S 4'wUGOW

w-g słynnej powieści JULIUSZA VERNE‘GO Film trzyma 
widza w napięciu od początku do końca!

W roi. gł. A. WOLBRUCK, E. ALLAN, A. TAMIROW i in.
Początek o godzinie 3-ej

UWAGĄ! Prosimy o punktualne przyoywanie na seanse?

KINO-TEATR

t. IWtillKIM.
i S-ka 

w Sosnowcu

urn. lito miiu

Nowa gwiazda ekranu: Najsłodsza dziewczynka na święcie 
DEANNY DURBIN pamiętna z filmu „Penny" zachwyci pio

senką i czarem w nowej kreacji p.t.

go filmu. DEANNY DURBIN oczaruje cały Sosnowiec.

SOfiwunlEC — Redakcja; Piuuoaiuegu nr. i 
Teł. 61064. Skrytka pocztowa W.

Administracja: Piłsudskiego 4. l ek 61073 g 
nemy przyjmuje I

od godz. 11 — i i od 6 — 7.

Rękopisów nerita&cya nie zwraca.

,2 Wiersz milimetrowy jednotomowy; na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 gł.; w tek- * 
5 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraź, ogłoszę- 
S ma drowie zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 7U mm: 

■Jj w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 25’70 drożej. Numery dowodowe płatne.
| O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE UKUKAb UGLUOŁENJA.
Po 10 wyrazów w Keżdem kosztują:

30 drobnych ogL 20 zł.
20 drobnych ogc i3jxi zŁ 
10 uruDuycb oji. 7.00 aL 

! 5 drooaycn ogł. 4.00 a.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 8’ 
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rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa. Staszica 27, KjUIMIERZ — PORĄBKA. uL Wiejska 15, Leon Mączka.
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